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GENEROLAS THIEU IŠRINKTAS PREZIDENTU
FILATELISTU LAIKRAŠTIS RAŠO 

APIE SUKAKTUVINĮ PAŠTO ŽENKLĄ
ČIKAGA. — Kaip jau žinoma, Altas deda pastangų, kad 

Amerikos pašto departamentas išleistų ateinančiais metais pašto 
ženklą, kuris paminėtų Lietuvos, ar, kaip kiti siūlo, trijų Balti
jos valstybių nepriklausomybės 50 metų sukaktį. Ši žinia sukėlė 
susidomėjimą ir Amerikos filatelistų tarpe. Vienas svarbiausių 
jų laikraštėlių “Linns Weekly Stamp News”, kuris yra leidžiamas 
Sidney, Ohio, savo rugsėjo 4 dienos numeryje, Carl Rueth reda
guojamam “US notes” rašo apie šį bandymą.

Straipsnyje nurodoma, kad bu
vę trijų valstybių Estijos, Lat
vijos ir Lietuvos gyventojai, ar 
jų įpėdiniai bando gauti sukak
tuvinį pašto ženklą, kuris pami
nėtų 50 metų sukaktį nuo to lai
ko, kai tos valstybės paskelbė 
nepriklausomybę. Sukaktis kiek
vienai tų valstybių išpuola 1968 
metais nevienodą datą. Atstovų 
Rūmuose tuo reikalu 1967 liepos 
11 d. buvo kongresmano Der- 
winski pasiūlyta rezoliucija H. 
R. 11352.

Straipsnio autorius nurodo, 
kad jau nuo 1948 metų sukaktu
vinių pašto ženklų išleidimas nė
ra Atstovų Rūmų ar Senato rei
kalas. Kongresas susitarė su 
Pašto departamentu, kad ženk
lų išleidimas bus ateityje Pašto 
departamento reikalas, šio nu
tarimo yra laikomasi nuo 1948 
metų.

Maskva gali įsižeisti
Čia pat autorius priduria, kad, 

nežiūrint nutarimų, senatoriai 
ar atstovų rūmų nariai gali pra
vesti vieną ar kitą pašto ženh^lą, 
ypač tokie kongresmanai, kutių 
palankumo Pašto departamentas 
siekia, ar kuriuos prezidentas no
ri apdovanoti. Tokie dalykai de
dasi dažnai.

Savo pastabas Carl Rueth pa
baigia pranašyste, kad jo nuo
mone, Estijos, Latvijos, Lietu
vos pašto ženklo sponsoriai pa
sisekimo neturės. Jo argumen
tas yra toks — “nė viena tų tri
jų šalių šiuo metu neegzistuoja, 
paminėti jas pašto ženklu būtų 
Rusijos įžeidimas. Abejotina, ar 
Washingtonas panorėtų sukelti 
Maskvos nepasitenkinimą. Ko
munistai, atrodo, labai lengvai 
įsižeidžia”.

Šitie pašto ženklų rinkėjo ar
gumentai rodo, kad jis atstovau
ja tą nemažą JAV visuomenės 
dalį, kuriai svarbiausias rūpes
tis nėra teisingumas ar plačiai 
linksniuojamos demokratijos ir 
tautų apsisprendimo teisės įgy
vendinimas, bet padlaižiavimas 
Maskvai, bijant, kad rusas im
perialistas neįsižeistų.

Siūlo keisti varda
Dotnuvos dvaras, kai Lietuvos 

nepriklausomybės laikais jame 
įsikūrė Lietuvos žemės Ūkio 
Akademija, įgijo naują vardą 
— Dotnuva - Akademija. Tas 
vardas buvo ten įsikūrusios paš
to agentūros antspauduose, taip 
buvo adresuojami ir laiškai į tą 
vietovę. Vėliau, kaip žinoma, 
daug kas pasikeitė.

Jau beveik 20 mietų kaip Lie
tuvos žemės Akademija (nepa
keistu vardu) išsikėlusi Kaunan, 
Dotnuvos dvare dabar Žemdir
bystės Institutas (vienu metu 
net ir žemės ūkio ministerija 
buvo besikelianti), o vietovė vis 
“Dotnuva - Akademija”, netgi 
rusiško pašto antspauduose. Dar 
atklysta ž. Ū. Akademijos laiš
kai, suklysta keleiviai.

Todėl instituto vicedirektorius 
Vincas Ramanauskas (Žemės

IŠ VISO PASAULIO

AUTOMOBILIU DARBININKU UNIJA 
DERYBOMS PASIRINKO FORDĄ

Ketvirtadienį gali prasidėti streikas
DETROITAS. — Automobilių darbo unija pasirinko savo 

naujos darbo sutarties deryboms Fordo bendrovę. Jeigu unijai su 
Fordo vadovybe pavyks susitarti, tai ir kiti automobilių gamin
tojai, manoma, pripažins Fordo pasiūlytas darbo sąlygas, o jei ne 
— unija paskelbs Fordui streiką. Dabartinė darbo sutartis bai
giasi trečiadienį vidurnaktį. Derybos tarp unijos ir Fordo kom
panijos vyksta kasdien.

VILNIUS. — Komunistinė 
“Tiesa”, pranešdama apie Albi
no Morkaus mirtį, skelbia, kad 
jis jau nuo 1959 metų sirgęs re- 
dikulogranuliomatoze (fungoidi- 
ne mikoze). Iš spaudos dar tu
rinti išeiti Morkaus knyga “Va
duotojai”. Manomą, kad ir šio
je bus, kaip giriasi laikraštis 
“demfaskuota buržuazinių nacio
nalistų veikla ir lietuvių emi
grantų gyvenimas”.

STOKHOLMAS. — Švedija 
pakeitė savo keliuose judėjimą 
iš kairės pusės į dešinę. Pakei
timo metu įvyko apie 100 nelai
mių. 24 asmenys buvo sužeisti, 
trys jų sunkiai. Pakeitimas Šve
dijai kainavo 120 milijonų do
lerių.

TOKIJO. — Japonijos kores
pondentai skelbia iš komunis
tinės Kinijos, kad čia buvo pa
peikti kultūrinės revoliucijos ne
šėjai už smurto ir jėgos varto
jimą. Premjeras Chou En Lai 
uždraudęs smurto demonstraci
jas.

ČIKAGA. — Pieno išvežioto- 
jai gavo iš darbdavių 13 dole
rių algos pakėlimą. Tiek jų al
gos pakils per trejus metus. Dėl 
to Čikagoje pabrangs pienas.

Plačiai užsimojo 
kultūrinti žemes

Rugpjūčio pradžioje paskelb
tame partijos ir valdžios nutari
me (žr. T. ir kt. rugp. 2) sako- • 
mą, kad Lietuvos kolchozuose bei 
sovchozuose jau esą suklūrintų 
pievų bei ganyklų 213 tūkstan
čių hektarų. Bet tai dar tik 23% 
visų pievų bei ganyklų. Jų ten
ka kiekvienam galvijui dar tik 
po nepilną penktadalį hektaro, 
o reiktų bent pusės ar 0.6 ha. 
Partija ir valdžia nutarė, kad 
reikiamą normą pasiekti privalu 
iki 1970 metų, tai yra, per trejus 
metus.

213 tūkstančių ha buvo su
kultūrinta per pastaruosius maž
daug dešimtį metų. Tiksliau ta
riant, tiek buvo kultūrinta. Ne 
viskas sukultūrinta: iš daugelio 
vietų pasirodo žinių, kad ne
maža ankstyvesniųjų darbų jau 
spėję nueiti niekais. Partijos 
nutarimui įvykdyti dabar reik
tų per trejus metus padaryti 
daugiau kaip trigubai, negu buvo 
padaryta per 10 metų. Būtent, 
reiktų sukultūrinti dar apie 700 
tūkstančių ha. Nutarimas dau
giau pasižymi plačiu pažadiniu 
užsimojimu, negu realistiškumu.

(E)

Ūkis, 1967, 7) siūlo tą atskirą 
vardą arba panaikinti (kadangi 
vietovė artėja prie Dotnuvos 
miestelio), arba imti vadinti tą 
vietovę “Rudzinsku”, prof. Dio
nizo Rudzinsko, Dotnuvos (grū
dų) Selekcijos stoties steigėjo 
ir vadovo garbei. (E)

JAV povandeninis laivas "Simon Bolivar", plaukdamas po vandeniu, susidūrė su kitu karo lai
vyno laivu. Jam buvo padaryta rimtu sužalojimu, tačiau žmonių auky nebuvo

Unijos prezidentas Walter 
Reutheris pareiškė spaudai, kad 
unija mielai būtų išėjusi į de
rybas su General Motors, nes 
unija tą bendrovę mažiausiai 
mėgstanti, tačiau unija, apskai- 
žiavo, kad geriau pradėti dery
bas su mažesne bendrove. “Mes 
nutarimą padarėme ne širdimis, 
bet galva” — pareiškė Reuthe
ris.

Unija, skelbdama streiką, tu
ri numatyti jo padarinius sa
vo nariams. Šiuo metu streiko 
fondas unijoje siekia 67 milijo
nus dolerių. Tos sumos pakaks 
ilgesniam laikui, jei streikas 
įvyks prieš mažesnę bendrovę, 
nes reikės streiko metu šelpti 
mažiau darbininkų Fondo užtek
tų apie 7 savaites, jei streikuo
jama būtų prieš General Motors, 
o prieš Fordą pinigų užteks 18 
savaičių.

Prezidentas Johnsonas pareiš
kė savo viltį, kad unija su Fordu 
susitars ir nebus reikalo strei
kuoti. Fordas turi nemažai už
sakymų iš vyriausybės ir daug 
dirba gynybos departamentui. Il
gesnis streikas galėtų pakenkti 
krašto ekonomikai ir gynybos 
reikalams.

Unijos vadovybė paskelbė, kad 
iki trečiadienio nepasiekus su
sitarimo, unija pradės streiką 
visose Fordo įmonėse. Jų yra 
net 27 valstijose. Fordas turi 
45 gamybos įmones, 17 monta
vimo dirbtuvių ir 39 dalių san
dėlius.

Dar nežinia, ką darys kitos 
dvi bendrovės: General Motors 
ir Chrysleris. Unijos preziden
tas pareiškė, kad jo nuomone, 
visos trys didžiosios automobilių 
bendrovės susitarė, jei kiltų 
streikas, nutraukti gamybą, ir 
paleisti darbininkus, tuo apsun
kinant unijos streiko fondą mil
žiniškomis išlaidomis. Chrysle
ris jau pareiškė, kad jokio susi
tarimo tarp bendrovių nesą.

HONG KONGAS. — Komunis
tų bombos Hong Konge užmušė 
vieną ir sužeidė 28 asmenis. Po
licija suėmė 56 komunistus.

Negrai ir baltieji 
susitaria dėl rasių 
problemos pagrindų

Amerikos Viešosios Nuomo
nės Instituto (George Gallup) 
naujai pravesta anketa parodė, 
kad baltieji ir negrai keturiais 
svarbiausiais punktais, kaip iš
spręsti rasių problemas, yra 
veik bendros nuomonės. Tie 4 
punktai yra:

1) Priverstinas amatų apmo
kymas visų paauglių, kurie mo
kyklų nelanko ir darbo neturi. 
Nustatyta, kad riaušės žymia da
limi kyla iš nieko neveikiančių 
paauglių. Gallup klausimas bu
vo toks:

“Kai kurie žmonės sako, kad 
visi jaunuoliai nuo 16 iki 22 me
tų, kurie yra metę mokyklas ir 
neturi darbo, turėtų būti pasiųs
ti į Jaunuolių konservacijos kor
pusą, kur tc,stų išmokslinimą, 
išmoktų verslų (trade) ir šiek 
tiek užsidirbtų pinigų. Ar jūs 
tokiam planui pritariate ar jį at
metate ?

Nustatyta, kad trys ketvirta
daliai visame krašte tam planui 
pritaria. Devyni iš kiekvienų 10 
negrų planui pritaria.

2. Dėl griežtesnės ginklų kon
trolės, po to kai per riaušes įvai
rūs pasalūnai apšaudė, sužeidė 
ir nušovė žmonių, 73 nuošimčiai, 
tai yra trys ketvirtadaliai prita
ria, kad ginklui laikyti būtų rei
kalaujama policijos leidimo.

3. Planui, kad savaitės dieno
mis visi vaikai, jaunesni kaip 16 
metų amžiaus, po 10 valandos 
vakaro privalėtų būti namuose, 
o ne gatvėje, pritaria 77 nuošim
čiai. Negrų devyni iš dešimties 
tam pritaria.

4. .Iš naujo pasireiškia susido
mėjimas bendromis tarprasinė- 
mis tarybomis, į kurias įeitų ir 
baltųjų ir juodųjų bendruome
nių vadai. Iš kiekvienų 10 negrų 
astuoni tokių tarybų pageidauja.

KARINIS SARAŠAS PIETŲ VIETNAME 
LAIMĖJO 40 NUOŠIMČIU VISU BALSU

SA1GONAS. — Nežiūrint komunistų trukdymų Pietų Vietna
mo rinkimai pavyko gerai. Iš 8,824 balsavimo būstinių tik trijose 
balsavimas neįvyko dėl komunistų teroro. ‘Sakoma, kad prezidento 
ir senatorių rinkimuose dalyvavo 83'< balsuotojų. Nors rezultatai 
dar ne iš visų apylinkių surinkti, jau aišku, kad rinkimus laimėjo 
karinis sąrašas — prezidentu išrinktas generolas Van Thieu, o jo 
padėjėju — dabartinis premjeras, maršalas Ky. Jie gavo 40L 
visų balsų. Civiliai kandidatai surinko 60N, tačiau tie balsai, 
padalinti tarp 10 kandidatų, nė vienam naudos neatnešė.

Bibliotekininkai 
lankosi Amerikoj 
Vilniaus universiteto dėstyto

jas K. Sinkevičius ir respubli
kinės bibliotekos skyriaus vedė
jas P. Kizis, kaip Sov. S-gos bib
liotekininkų grupės nariai, rug
pjūčio 10 d. išvyko į Kanadą da
lyvauti tarptautinės biblioteki
ninkų federacijos suvažiavime. 
Po septynių dienų suvažiavime, 
jo dalyviai numato lankytis Ota
voj, Quebece, Montrealyje, o 
o taip pat Bostone, Washingto
ne ir New Yorke, kur lankysią 
Jungt. Tautų biblioteką. (Tie
sa, rugp. 11).

IPranešimo autorius (K. Povy- 
lius, be jokio oficialaus titulo), 
minėdamas Jungt. Tautų biblio
teką, pabrėžė, kad jai vadovauja 
“mūsų respublikos pasiuntinys 
— buvęs Vilniaus universiteto 
Mokslinės bibliotekos direkto
rius L. Vladimirovas”. Atseit, 
tenai nėra tokios koncepcijos, 
kad J. T. įstaigoje gali būti tie
sioginis Jungtinių Tautų parei
gūnas. Sako, kad tai “pasiunti
nys”. Tik, J. T. pareigūną lai
kant pasiuntiniu, būtų tiksliau i 
tarti ne “mūsų respublikos”, o 
stačiai — Sovietų Sąjungos pa
siuntinys. Nesgi “respublika” tik 
rai neturi galios ką, nors pasiųsti 
i Jungtines Tautas. (E)

Generolas Nguyen Van Thieu, lai
mėjo Pietų Vietnamo prezidento rin
kimus. Iki šiol jis buvo karinės tary
bos, kuri valdo Piety Vietnamą, pir
mininkas. Gen. Thieu yra 44 metu, 
vedęs, turi 13 metu dukterį ir 6 metu 

sūnų.

Šie rinkimai priartino Pietų 
Vietnamą arčiau prie konstitu
cinės vyriausybės. Ypatingai 
svarbūs yra senato rinkimai, nes 
laikinoji P. Vietnamo konstitu
cija numąto senatui nemažų tei
sių.

Iš civilių kandidatų geriausiai 
pasirodė Truong Dinh Dzu, ku
ris rinkimų kampanijoje gan at
virai kritikavo dabartinę karinę 
valdžią ir žadėjo gyventojams 
taiką. Visai netikėtai šis kandi
datas pralenkė svarbiausius ci
vilinius kandidatus Huong ir 
Suu.

Trukdymai nepavyko
Komunistai, bandydami išar

dyti rinkimus, balsavimų dieną 
užmušė 38 asmenis, 135 sužeidė 
ir virš 300 pagrobė. Amerikie
čiai, kurie nuvyko į Vietnamą 
stebėti rinkimų, visi yra paten
kinti rinkimų tvarka. Nors pra
laimėję kandidatai skundžiasi 
kai kurių rinkiminių būstinių ne
sąžiningumu ir suktybėmis, ta
čiau aplamai rinkimai pavyko 
geriau, negu kritikai tikėjosi.

Laimėtojų sąrašas geriausiai 
pasirodė provincijų kaimuose ir 
nedideliuose miesteliuose. Mies
tuose, kaip Saigone ar Da Nange 
daugiau balsų surinko civiliai 
kandidatai.

Alpinistų grupė 
“Stalino viršūnėj” 
šešiolika lietuvių alpinistų 

rugpjūčio pradžioj buvo išvykę į i 
Pamiro kalnus. Buvo užsimoję1 
įkopti į aukščiausį Sov. S-goj ! 
kalną, dabar vadinamą Komuniz- ! 
mo viršūne (7495 metrai arba 1 
22,445 pėdos), — Stalino laikais l 
buvusią pramintą Stalino vir
šūne. Jau buvo pasiekę 5,200 me-! 
trų (15,850 pėdų), kai sniego! 
griūtis nunešė žemyn netoliese 
nakvoti įsikūrusią kitą, alpinistų 
grupę.

Iš lietuvių alpinistų šį karta 
niekas nenukentėjo, neskaitant 
vieno kiek susižeidusio dar prieš 
tą nelaimę.

Iš griūties nuneštųjų du žuvo, j 
kiti buvo išelbėti helikopteriais.' 
Lietuvių grupė padėjo helikop
teriams gelbėjime, o paskui vie
ni išvyko lipti į kitą kalną, kiti 
grįžo namo. (E) Į

JAKARTA. — Indonezijos 
valdžia uždarė devynis privačius 
bankus.

Aviacijos maršalas ir dabartinis P. 
Vietnamo premjeras Nguyen Cao Ky, 
36 mėty amžiaus, laimėjo rinkimuose 

viceprezidento vietą.

Gerai pavykusi 
muitų konferencija

ASUNCION. — Paragvaju
je pasibaigė Pietų Amerikos Lai
svosios prekybos santarvės kon
ferencija, kurioje dalyvavo li
kos valstybių užsienio reikalų 
ministerial.

Konferencija susitarė nebe
kelti savo tarpe muitų įvairioms 
prekėms ir nebedidinti apmui- 
tuojamų gaminių sąrašų. Nutar
ta iki 1973 metų visus muitus 
panaikinti, einant prie to palaips
niui. Sudarytas specialus komi
tetas, kuris padės atskiroms val
stybėms išspręsti kilusius gin
čus.

Penkios valstybės: Čilė, Ve- 
necuela, Ekvadoras, Kolumbija 
ir Peru muitus panaikinti susi
tarė jau nuo ateinančių metų. 
Manoma, kad prie tos grupės pri
sidės ir Bolivija. Kitos valsty
bės: Argentina, Brazilija, Mek
sika,. Paragvajus ir Urugvajus 
taip greitai savo muitų sistemos 
pakeisti negalės. Ilgainiui ir jos 
prisidės prie pirmųjų penkių.

Konferencija pripažino, kad 
pirmas uždavinys kelyje į bend
rą rinką, ko Pietų Amerika ir 
siekia, yra panaikinti savo tar
pe didelius muitus. Sakoma, kad 
žmogui Paragvajuje yra pigiau 
pirkti Volkswageno automobilį 
Vokietijoje ir jį iš ten importuo
ti, negu pirkti tą patį automo
bilį Brazilijoj, Sao Paolo mies
te, kuris yra tik už 400 irylių 
nuo Asuncion miesto.

♦ Sovietų Sąjunga pareikala
vo, kad Amerikos ambasados 
spaudos karininkas išvažiuotų iš 
Sovietų Sąjungos, o kitas — že
mės ūkio reikalų tarnautojas — 
nebegrįžtų į Maskvą. Manoma, 
kad tuo sovietai keršija už dvie
jų sovietų šnipij — diplomatų 
pabėgimą iš Amerikos, kai buvo 
suimti du amerikiečiai karei
viai — šnipai.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
neigė, jog tarp civilių ir kariškių 
vyriausybėje vyksta dideli ne
sutarimai dėl karo vedimo poli
tikos. Spaudos aprašymai esą 
perdėti.

Prezidento vietą laimėjęs ge
nerolas Thieu yra dar jaunas vy
ras — 44 metų amžiaus. Jis yra 
gimęs Pietų Vietnamo centrinė
je provincijoje. Generolas Thieu 
baigė prancūzų karinę akademi
ją Hue mieste ir nuo 24 mietų 
amžiaus tarnauja kariuomenėje. 
Indokinijos kare jis kariavo 
Prancūzijos pusėje, vadovauda
mas 21-mai divizijai. Vėliau jis 
buvo paskirtas karo akademijos 
viršininku ir prie diktatoriaus 
Diem vadovavo 1-mai divizijai. 
Kariuomenės vadu jis tapo 1964 
metais.
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Los Angeles, Cal.
Skautai atostogas baigė stovyklavimu

Rugsėjo mėnesį jaunimas vėl 
sės mokyklose prie knygų. Los- 
angeliškiai skautai vasaros atos
togas baigė stovyklaudami savo 
miške. Pernai San Bernardino 
kalnuose, netoli Big Bear ežero, 
apie 7,000 pėdų aukštyje, nu
pirkta vienuolika akerių mišku 
apaugusios žemės. (Pinigus su
dėjo organizacijos, skautų tėvai, 
skautų veikėjai ir šiaip skautų 
veiklą remianti visuomenė. Kai
navo apie 11,000 dolerių.

Šįmet stovyklavietei vėl bu
vo renkamos aukos. Talkos bū
du pastatytas namas, kuriame 
įrengta virtuvė ir kiti sveikatos 
priežiūros įstaigų pareikalauti 
įtaisai. Išgręžtas šulinys ir įves
tas vandentiekis. Namas dar nė
ra visai baigtas, bet rugpjūčio 
19 iki rugpiūčio 27 d. stovyklau
jant juo jau naudotasi. Stovyk
lautojai buvo įsikūrę palapinė
se.

Akademikai skautai vienos sa
vaitės stovyklavimą, pradėjo 
rugp. 28 dieną prie Ramiojo van
denyno, Big Surf vietovėje, ne
toli Monterey miesto. Stovyk
los organizacinį darbą atliko Liū
tas Grinius su visa eile padėjė
ju-

Akademikų stovykloje buvo 
skautai akademikai nevien iš 
Kalifornijos, bet ir iš kitų vals
tybių, — Illinois, New Yorko ir 
kt.

Piknikų įkarštis. Liepos ir 
rugpiūčio mėnesį beveik kas sek
madienį įvairios organizacijos, 
kaip ir pareitais metais, rengė 
piknikus. Piknikų bus dar ir 
rugsėjo mėnesį.

Arroyo Seco parke rengiami 
piknikai jaunimo nėra mėgiami 
— nei pats parkas nepasižymi 
gražumu nei piknikų vaišės juos 
traukia. Gi kitokios programos 
nebūna. Los Angelėj lietuvių 
daugėja, bet piknikų lankytojų 
kasmet mažėja.

Senosios kartos išeivija dar 
vis uoliai piknikus laiko, tebe
silaiko seno gero įpročio — rem
ti organizacijas ir piknike su
sitikti pažįstamus.

Girdėti apgailestavimų, kad 
skautų stovyklavietė toli nuo Los 
Angeles pirkta, o šiaip tai būtų; 
gera vieta ir kitų draugijų pik
nikams ar išvykoms rengti.

Apie A. Smetonos koncertą
Rugpiūčio 27 dienos vakare 

Santa Monica mieste buvo pia
nisto Antano Smetonos koncer-

jog rengėjas buvo “Lithuanian 
Community of Greater Los An
geles”. Tačiau lietuviškose re
klamose buyo rašoma, jog kon
certą rengia “Pianisto A. Sme
tonos KoncertuLRečitaliui Ruoš
ti Komitetas”: Dr. E. Tumienė, 
J. činga, E. Kulikauskas, A. Lat- 
vėnas, G. Raibienė, A. Markevi
čius. Specialiams pagelbiniams 
darbams komitetui talkininkavu
sios Santa Monicos Moterų vie
neto narės M. Lembertienė ir E. 
Gedgaudienė, o organizatorė ir vi 
sų darbų koordinatorė buvo mu
zikė Giedra Gudauskienė.

"Karalienė Marija" plūdu
riuos Long Beach pakrantėj

Anglijos laivyno bendrovė 
“Cunard Steamship Co.” parda
vė savo didlaivį “Queen Mary”. 
Iš varžytynių laivą nupirko Long 
Beach miesto valdyba už tris ir 
pusę milijono dolerių. Laivas 
statytas prieš 31 metus, vežiojo 
keleivius per Atlanto vandeny
ną. Dabar, kai iš laivų keleivius 
paveržė lėktuvai, “Karalienės 
Marijos” kiekvienas per Atlantą, 
plaukimas atnešdavo bendrovei 
šimtus tūkstančių dolerių nuo
stolių. Be to, laivas jau ir to
kio amžiaus, kad nebeilgai bega
lėtų plaukioti.

Į varžytynes stojo apie, 300 
varžovų — įvairios metalo lau
žo firmos ir du Amerikos mies
tai: Long Beach ir New Yorkas. 
Jei laimė būtį tekusi New Yor- 
kui, buvo planai “Queen Mary” 
laivą laikyti ant vandens ir 
įrengti aukštesniąją mokyklą, 

! kurioje būtų galėję mokyti 3,- 
000 moksleivių. Long Beach 
miesto valdyba yra numačiusi 
laivą laikyti uosto krantinėje ir 
padaryti turistų lankymo vie
ta, kaip yra “Disneyland” bei 
“Marineland”.

“Karalienės Marijos” laivas 
yra milžinas — 1015 pėdų ilgu
mo, 12 aukštų. Apie 150,000 
kvadratinių pėdų grindų ploto 
bus skirta jūrininkystės muzie
jui, bus įrengti viešbučiai, val
gyklos, salės konveiicijom, krau
tuvės, bankas bei kitokios biz
nio ir pramogų įmonės.

Pirkimo sutartis jau pasira
šyta, spalio mėnesį laivas iš Eu
ropos pradės paskutinę kelionę 
ir numatoma, kad su didelėmis 
iškilmėmis bus atplukdytas į Ka
liforniją. Anglijos spaudoje bu
vo nepasitenkinimo balsų. Kai

ŠIKŠNOSPARNAUSĖ LAPUTĖ

Šis simpatingas žvėrelis, vadinamas Otocyn Megalotis arba Bat-Eared Fox 
arba lapė su šikšnosparnio ausimis, yra parinktas rugsėjo mėnesio gyvu
liuku Linkolno parko žvėryne. Tos laputės tėvynė yra pietinės ir rytinės 
Afrikos lygumos, jos minta vabalais, ypač mėgsta termitus, bet nespjaudo 
ir daržovių bei mažų gyvulįuky. Jie yra gana jaukūs ir žingeidūs žvėreliai, 
mėgsta stebėti ką ir kaip žmones daro, beveik visuomet gerai sugyvena su 
naminiais gyvuliais ir ėda bet kokias nuo stalo liekanas. Turi 43 dantis. 
Jie gyvena poromis, abudu tėvai globoja savo vaikus, kuriuos šaukia švil
pavimu. Pavojuje atsidūrę jie nulenkia galvas ir ausis išskečia priekin. 
Jy amžius vidutiniškai yra 10 metu. Juos galima matyti Mažųjų gyvuliy 

name, Vaiky Zoo.

JUOZAS STROL1A

LAIŠKAI IŠ KELIONĖS
Mieli prieteliai ir prietelkos,

(Tęsinys)
Didžiulis, buvęs galingas ir 

juodas bulius, dabar abiem kru
vinais šonais vaikščioja po ai'e- 
ną. Su kiekvienu jo judesiu net 
čiurkšlėmis iš jo nugaros ver
žiasi į viršų kraujas.. Išgirdęs 
trimito garsą, įpareigojantį už
baigti šių nelygių kautynių pa
skutinį etapą., prie buliaus atei
na matadoras ir ligi pat ranke
nos suvaro į subadytą buliaus 
nugarą savo kalaviją. Dabar 
greitai jam paduodamas kitas 
kalavijas, kuriuo jis, užkabinęs 

kurie anglai reiškią nuomonę, 
jog tai esąs Anglijos įžeidimas, 
kad jų karalienės vardo laivas 
plūduriuos Kalifornijos pakran
tėje ir amerikiečiai iš to darys 
biznį turistus traukdami.

Laivo perdirbimas bei pritai
kymas muziejui ir kitiems biz
niams dar pareikalaus nemažai 
pinigų — skaičiuojama, jog gal 
net tarp 3 ar 5 milijonų dolerių. 
Long Beach miestas turi daug 
pajamų iš miesto ribose esan
čioje įlankoje gaunamos alyvos. 
Alyva, arba nafta, siurbiama iš 
žemės, iš jūros duno.

1968 metais ir kitas anglų di
džiulis laivas “Queen Elizabeth” 
būsiąs parduodamas, kaip laivi
ninkystei nebenaudingas.

J. Klauseikis 

už rankenos, ištraukia kruviną
jį kalaviją iš buliaus kūno, o 
paskui naujuoju kalaviju du
ria į tam tikrą buliaus gūbrio 
vietą. Bulius nuvirsta.

Publika nežmoniškai ploja, 
šaukia “Olė!” (Bravo!) ir 
krykštauja iš pasitenkinimo.

Iš už kulisų įvaromi trys bliz
gančiais pakinktais užkinkyti 
arkliai, kurie, zovada bėgdami, 
iš arenos išvelka nužudytąjį bu
lių.

Finita la comedia...!
Dabar arenoje atsiranda de

vyni darbininkai, kurie medi
niais lygintuvais užlygina iš
draskytą ir išraustą areną ir 
po smėliu paslepia žmogaus iš
lietą, buliaus kraują. Taip are
nai apsišvarinus, matadoras su 
savo pagelbininkais eina aplin
kui areną. Damos meta jam gė
les, savo batukus, skareles, skry
bėles. Toji senjorita jaučiasi 
tarytum septintąme danguje, lai
minga, jei matądoras savo ran
ka, kuria jis njižūdė bulių, pa
čiupinėja jos numestąją skry
bėlę arba kitą kurį nors daiktą 
ir sviedžia į jos pusę atgal.

Smulkiai aprašyti, kokia tvar
ka ėjo šiame amfiteatre tolimes
nė šio vakaro programos dalis, 
kurios metu trijų matadorų bu
vo nužudyti dar penki juodi di
džiausi buliai, mūsų lietuviš

kam žmogui būtų ilga ir nedžiu
ginanti istorija, nes ji penkis 
kartus kartojosi. Be to, žmogui, 
pirmąsyk matančiam šios rū
šies pramogą, negali būti labai 
ryškūs visi šio ispanų sporto 
smulkūs niuansai ir skirtumai, 
kuriuos pajusti sugeba tik iš pat 
mažens prie jų pripratęs ispa
nas.

Apie tolimesnę šios dienos bu
lių kautynių eigą tik tiek nauja 
būtų galima suglausti pasakyti, 
kad antrasis bulius iš pradžių 
gerokai aplamdė vieną raitą ieti- 
ninką (picador), jį su arkliu ap
versdamas. Tik prijojęs kitas 
raitas ietininkas ir pribėgę ap- 
siaustininkai (capeadores) nu
viliojo bulių nuo tos vietos ki
tur. Bet praslinkus vos dešim
čiai minučių po šeštos valandos 
jau ir šitas bulius buvo nužudy
tas.

Iš pradžių šių kautynių mata
dorui publika daug kartų švilpė.

Trečiasis bulius buvo taip pat 
parvertęs raitelį su arkliu. Ma
tyt, kad bulius buvo gerokai jį 
aplamdęs, nes ilgą laiką arklys 
visai nebenorėjo keltis ir, tik 
visų subėgusių padėjėjų varo
mas ir per galvą mušamas, šiaip 
taip atsikėlė ir nusvirduliavo į 
užkulisį.

Ketvirtasis bulius didvyriškai 
žuvo pagal visas taisykles, be jo
kių nerimtų išsišokimų ir nei ne
sumaurojęs...

Penktasis bulius taip pat bu
vo parvertęs arklį su raiteliu, 
todėl šis pieadoras nesuskubo 
išgręžti skylės buliaus gūbryje. 
O kai prisiartino antrasis rai
telis su ietimi tai bulius, pakė
lęs visą arklio pryšakį ant ragų, 
sukinėjo į abi puses. Momentas 
atrodė artėjąs į tragizmą. Šis 
bulius ir vėliau, prieš pat savo 
mirtį, sugebėjo pagauti mata
dorą ant ragų ir sviedė jį, tary
tum pupų pėdelį, tolyn. Mata
doras, nukritęs ant arenos smė
lio, visai nebejudėjo. Subėgę jo 
padėjėjai tuojau išnešė jį į li
goninę, o prie buliaus pasiliko 
du apsiaustininkai, kurie jį erzi
no ir apgaudinėjo.'

Porai-trejetai minučių pra
slinkus, į areną grįžo matadoras 
kruvinu savo balto šilko medžia
gos auksu išsiuvinėtu apdaru 
(kurį įgpanaįvadina šviesos ar
ba saulės apdaru — traje de lu
ces, traje do sol) ir vėl stojo į 
kovą. Padėjėjai tuojau supylė 
jam už kaklo didelę stiklinę van
dens. Jis vaikščiojo jau nebe taip 
mikliai, kaip kad iš pradžių ir 
atrodė labai išblyškęs. Netru
kus į buliaus nugarą jis suva
rė beveik visą savo kalaviją. Bu

liui staiga pradėjo iŠ gerklės 
veržtis didelė kraujo srovė ir jis 
parkrito vietoje. Publika šaukė 
savo “Olė”! ir žemyn nuleido 
savo nosines skepetaites, kaip 
ženklą, kad ji prezidentą prašo 
apdovanoti matadorą aukščiau
siais atsižymėjimo ženklais: kri
tusio buliaus ausimis ir uodega. 
Šį publikos norą prezidentas pa
tenkino.

Matadoras, gavęs buliaus au
sis ir uodegą, ėjo aplinkui areną, 
tuos savo troejus rofdydamas 
publikai. Publika plojo dar smar
kiau ir visa gerkle šaukė “Ole!”. 
Damos metė matadorui po kojų 
įvairius daiktus — daiktelius.

šeštasis bulius vienu metu bu
vo sugalvojęs užpulti jo erzin
tojus apsiaustininkus ir juos bai
siai vijosi. Dabar tik paaiškė
jo, kad visi tie arenos “veikėjai” 
— kokio jie sunkaus svorio be
būtų, — turi sugebėti labai vik
riai peršokti per žmogaus aukš
čio lentų tvorą, jei nenori pa
kliūti po įtūžusio buliaus ra
gais.

Dar daugiau suglaustai kal
bant apie čia minimą spektaklį, 
galima pasakyti, kad, kai visi 
šeši šaunūs juodi buliai buvo 
nužudyti — publika buvo paten
kinta ir greit išsiskirstė į na
mus.

Taškas...
Mieli prieteliai ir prietelkos! 

čia aprašytos sporto, meno ar 
kaip nors ir kitaip vadinamos 
pramogos visai negalima lyginti 
su kitomis, visame pasauly pri
pažintomis kultūringo * sporto 
pramogomis, kaip, pvz., tenisas, 
futbolas, net boksas ir prancū
zų imtynės. Kokie visi šie spor
tai savo esmėje būtų žiaurūs, 
bet visi jie nėra kruvini.

Apie palyginimą kruvinų bu
lių kautynių su tokiu menu, 
kaip, pvz. drama, opera, koncer
tas ir kiti dailiojo žodžio meno 
pasirodymai, negali būti nė kal
bos.

Teniso ir futbolo sporte opo
nentai turi reikalą su tuo pačiu 
objektu: su teniso arba futbolo 
sviediniais. Nei laikas, nei ga
lutinas žaidimo rezultatas čia 
niekuomet negali būti išanksto 
numatytas. Bokse ir prancūzų 
imtynėse oponentai išeina prieš 
publiką lygiai vienas prieš vie-, 
na, be jokių suktų padėjėjų. Ir 
čia gali taip pat laimėti tiek 
viena, tiek ir kita pusė.

Kalbant apie dramą, operą, 
koncertą, mes turime galvoj kul
tūrines pramogas, kurių turinys 
būna įdomus ir masinantis tuo, 
kad kiekvienu atveju jis būna 

skirtingas. Labai mažai publi
kos lankosi į tos pat dramos pa
kartojimą, į tą pačią operą, į 
muzikos koncertą, su ta pačia 
programa. Prisiekęs dramos, 
operos arba koncertų lankytojas 
vieną dieną eina į vienokios, o 
kitą dieną — į kitokios rūšies 
dramą, į kitokią operą, į kitokios 
rūšies arba kitokios muzikos 
krypties koncertą. Tokiais atve
jais jis jaučiasi ne tik gaunąs 
naują estetinį pasitenkinimą,, bet 
kiekvieną sykį jis taip pat jau
čiasi palipė j ęs visos žmonijos 
siekiamais dvasinio - kultūrinio 
tobulėjimo laiptais aukštyn, nes 
kiekviena tokia pramoga jam su-, 
teikia ką nors visai nauja, kox 
anksčiau jis dar nebuvo matęs, 
arba nebuvo girdėjęs.

Bulių kautynės to įvairumo vi
sai neturi, nes iš anksto yra nu
matytos, kad baigtųsi buliaus 
nužudymu. Aš manau, kad ma
žai apsiriksiu, prileisdamas, kad 
kaip aš, taip ir visi kiti į šią 
pramogą pirmą sykį atsilankę, 
užsieniečiai bus išsinešę tą pa
tį įspūdį, kad visi šeši tie šau
nūs buliai ispaniškos publikos 
malonumui buvo paskersti pa
gal išanksto numatytas ir visiem 
jiems nuo seniai žinomas nesi
keičiančias taisykles, pagal šimt
mečiais išdirbtą planą ir išanks
to numatytą laiko ilgumu. Vi
sas tas kautynių eigos taisykles 
rankos ženklais diriguoja ložė
je sėdįs kautynių arenos pre
zidentas. Priešingoj arenos pu
sėje esąs trimitininkas, tary
tum senovės žydų kariuomenės 
Jerichono sienų griovikas, tuos 
prezidento nebylius ženklus pa
verčia į aidinčius ir visiems gir
dimus trimito garsus, kuriuos 
aklai sekti yra įpareigoti visi 
kautynių arenos dalyviai, pra
dedant pačiu svarbiausiu žudi
ku — matadoru ir baigiant are
na užlyginančiu ir pralietojo 
kraujo pėdsakus paslepiančiu 
darbininku.

Tai, ką ispanai vadina cori- 
da de toros, lietuviškai negalima 
pavadinti nei pažodiniu verti
mu “bulių bėgimas” arba “bu
lių bėgiojimas”, nei bulių kau
tynėmis. Bulius, be jokios abe
jonės, geriausiai jaučiasi ir link- 
smiausiąi bėgioja tik būdamas 
su visa gyvulių banda laisvas 
savo ganyklose. O kautynėmis 
mes suprantame dviejų pajėgų 
susidūrimą, kur tokiais pat ar
ba lygaus pajėgumo ginklais ko
voja dvi pusės ir kur gali tiek 
viena, tiek kita pusė ir laimėti 
ir pralaimėti.

(Nukelta į 5 psl.)
tas.

Walter Arlen, “Los Angeles 
Times” recenzentas, apie koncer
tą rašydamas, sako, jog A. Sme
tona yra aukšto išsilavinimo pia
nistas, bet jo koncerto nepasi
sekimą lėmė eilė aplinkybių: sa
lė buvo blogai vėdinama, piani
nas balso — kietai suderintas 
— netikęs, ir — koncertui pa
rinkta programa. Ir tai visa ne
leido nustatyti tikrą pianisto pa
jėgumą.

Recenzentas pamini, jog pia
nistas Antanas Smetona yra 
anūkas buvusio Lietuvos prezi- 
defito Antano Smetonos. Pa
gerbdamas savo kilmę, kaip re
cenzentas rašo, A. Smetona kon
certo programos trečdalį sky
ręs lietuvių kompozitorių kūri
niams: Tallat-Kelpšos, Gruodžio 
ir Čiurlionio.

Koncerte buvę ir malonių ga
balėlių, bet tai tik buvusi maža 
šviesa, kritusi ant pianisto. La
biau pavykusiais programos nu
meriais minimi Scarlatti sona
tos ir Mozarto A. Minor Sonata, 
K. 310, bet bendrai Mozarto kū
ryba atlikta perletai, nepakan- 
mai gyvai ir daugiau romantiš
kai, negu kad Mozartui reikia.

Recenzentas pastebi, jog pia
nistas A. Smetona besąs roman
tikas. Chopin kūriniai skambė
ję plačiai, įspūdingai ir tikrai 
tradiciniai.

Pianistas parodęs pirštų mik
lumą, bet nepakankamai kontro
liuojamą švelniam skambinimui.

Koncertas buvo “Santa Moni
ca Bay Women’s Club” salėje. 
“L. A. Times” recenzentas sako,

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL 60636 GR 6-7575
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVE kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.
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4 
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SKYRIUOSE

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 574%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr„ Prezidentas

ITAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8 Sell and redeem U. S. Bonds
9 Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY____ ________  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY __________ __ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ___________ Closed All Day
THURSDAY ___________ 9:00 A.M. —- 8:00 PM
Friday __________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY __________ 9:00 A.M. — 12:30 PAA.
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ANTANAS GINTNERIS

Mokytojų studijų
Laužas, partizanai

Mokytojų studijų savaitė Dai
navoje baigėsi šeštadienį. Ji 
buvo kietai tvarkoma vedėjo 
mok. J. Kavaliūno. Reikėjo 
anksti keltis — 7 vai., pagal 
Michigano valstybės laikro
džius. 'lodei čikagiečiams tai 
buvo lyg ankstoka — 6 vai. ry
to! Jie raivėsi, burkavo; kitas 
apsiversdavo net ant kito šo
no, liet kai švilpukas pakarto
tinai “rėkdavo”, reikėjo palik
ti lovas ir skubėti, kad būtum 
pirmutinis arba paskutinis 
prausykloje} galėtum prilįsti 
prie veidrodžio ir žmoniškai 
apsiskusti! Juk gyvename kul
tūringame kaime, kur atvyks
ta kasdien nauji svečiai.

Paskui į bažnyčių. Žinoma, 
kas nori ir gali. Tačiau daugu
ma mokytojų ten būdavo. 
Melsdavosi ir giedodavo šven
tas giesmes. Kasdien ne ma
žiau, kaip po tris. Tačiau nė 
vieną kartą ten nebuvo sugie
dota populiariausia lietuviška 
giesmė — “Pulkim ant kelių”. 
Ją pamažu išstumia iš bažny
čios kitos giesmės, įvedus nau
ją tvarką pamaldų metu. Jos 
pasigenda daug senesnės kar
tos žmonių. Kunigui A. Steig- 
vilai prie mišių patarnaudavo 
mok. A. Masionis, A. Vaičiū
nas ir Pr. Joga. Giesmėms tvar
kyti ir “vargonininku” buvo 
mok. St. Sližys iš Detroito, 
prieš metus laiko baigęs muzi
kos konservatorijos kritikos 
skyrių. Jis mokytojų studijų 
savaitėje atlikdavo visus rei
kalingus muzikos numerius 
ne tik bažnyčioje, bet ir kito
mis progomis.

Vėliavų iškėlimo tarnybą 
uoliai tvarkė mok. Jz. Tamu
lis — savanoris — kūrėjas. 
Jam talkininkaudavo jauni
mas. Tik vieną kartą jas iš
kėlė moterys. Prie vėliavų iškė
limo — prieš pusryčius ir prieš 
vakarienę — jas nuleisti, susi
rinkdavo visi studijų dalyvai, 
giedodami Lietuvos himną.

įdomu, kad mokytojų palies
tos temos salėje ir ilgos disku
sijos tuos reikalu, neatimdavo 
noro ir energijos jas toliau tęs
ti atskiruose pasikalbėjimuo
se. žiūrėk stovi kampe būre
lis mokytojų ir aiškinasi, gin
čijasi, tariasi... Kitur vėl mo
terų grupė. Ir jos turi savo 
problemas, idėjas, reikalus. 

VISIEMS NARIAMS

Cardinal Life Insurance Association
(Anksčiau vadinama Čikagos Lietuviu Laidojimo Draugija)

Šiuo pranešame, kad nuo šių metų rugsėjo mėn. 1 dienos ofiso, 
esančio 1739 S. Halsted St., Chicago, Ill., nebeturėsime.

Visi mokesčiai nuo tos dienos turi būti siunčiami Į Springfield, 
Ill., Post Office Box 721, Springfield, Illinois 62703.

Mokesčių pranešimai bus siunčiami prieš pasibaigimo laiką iš 
Springfieldo, Illinois, pažymint jūsų mokėjimo terminą.

Nuo šio laiko Cardinal Life Insurance Draugija nepriims mėne
sinių mokesčių, bet reikalauja, kad visi nariai mokėtų kas metų, 
kas pusmeti ar kas metus.

Dėl informacijų prašau rašyti tiesiog į
CARDINAL LIFE INSURANCE ASSOCIATION,

Post Office Box 721, Springfield, Illinois 62703
- -j ' >1. ». -. JiFdMSEAhJ

HAROLD SANDERSON, Prezidentas

ĮĮIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlllllllllllllllHllllllllllllllllllllilIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlUilIlIlIlIlIlIlIlIlIlHIIIIIIIIIL

Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll||||||||||||||||||||||||||il||^

savaitė Dainavoje
ir kiti nutikimai
Jas toliau lukštena, aiškinasi. 
Juk viksą salėje negali suspėti 
pasakyti. Ten būdavo sunku 
gauti balsą. Už šią teisę reikė
jo kovoti ir laukti ilgokos ei
lės! Taip viskas buvo judru, 
gyva, įdomu. Tokiuose tarpu
savio pasikalbėjimuose viskas 
būdavo aiškiau ir supranta
miau aptariama, suvienodina
ma, apdailinama...

Vieną kartą kalbėjo seselė 
Eueharista — vaikų laikraštė
lio “Eglutė” redaktorė Ji pa
reiškė. kad turinti dvi proble
mas: stoka bendradarbių ir 
prenumeratorių. Pažymėjo, 
kad Eglutė gimė 1950 m. 
Tuomet jos tiražas buvo 2000 
egz., bet laikui bėgant ir vaikų 
skaičiui augant, tiražas mažė
jo. Dabar jo leidžiama tik 
1G00. Kodėl? Atrodo, kad Eg
lute tesidomi labai mažas mo
kytojų ir tėvų’ skaičius, nes 
daugumos vaikų ji nepasiekia, 
jie su ją nesupažindinami. Fi
nansiniai Ji dar šiaip taip išsi
laiko, bet su mažėjančiu tira
žu mažėja jos svarba ir reika
lingumas — sako seselė Eu- 
charista.

Seserys ją pradėjo'redaguo
ti 1960 m. Darbo įdėta daug, 
spausdinimo išlaidos brangs
ta, o tėvai pyksta, kad Eglutė 
pabrango iki $4.00 metams ir 
vaikai jos nebeįkanda. Todėl 
svarstoma, ar ji apsimoka to
liau leisti? Mokytojai turėtų 
padaryti daugiau įsipareigoji
mo, paraginti tėvus ir vaikus 
ją skaityti. Čikagoje yra apie 
pora tūkstančių mokinių litua
nistinėse mokyklose, o Eglutę 
skaito tik vos 2%. Kitose vie
tose dar blogiau. Tik Toronte, 
paskutiniu laiku, seselės M. 
Viktorijos dėka, pradėjo ją 
daugiau skaityti. Toliau seselė 
Eueharista prašė mokytojų: 
kuriamosios kritikos, t. y. pa
taisymui, pasiūlymų, bendra
darbiavimo ir paraginimo bei 
naudojimo mokyklose. Eglu
tės adresas: Immaculate Con
ception Convent, Putnam. 
Conn., 06260. Šio laikraštėlio 
leidimas pelno neduoda, tik 
patarnaujama vaikų lietuviš
kam auklėjimui.

Vieną dieną apie 40 moky
tojų nuvykome į netoliese esan 
čią vietovę — Mystery Hills. 
Susimokėję po 40 et. už bilie-

Mokytojų studijų savaitės vadavai: J. Tamulis, J. Jasaitis, J. Ignatonis ir J Kavaliūnas
Nuotrauka K. Sragausko

tus, kaip ekskursantai, su ki
tais lankytojais “apžiūrėjome 
tą “stebuklingą” vietovę, kuri 
randasi prie mažo upelio. Te
nai pastatyta tokia daržinė. Ji 
pasvirusi. Bet ir žmogus pa
verčiamas pasvirusiai stovėti 
Vanduo aukštyn teka ir svie
dinys aukštyn rieda. Buvo pa
rodyta ir kitokių prajovų, ku
rie verti dėmesio, bet kiekvie
no kitaip suprantami ir aiški
nami. Tačiau yra savotiška di
delė magnetinė trauka...

Šiose studijose dalyvavo daug 
jaunų mokytojų, kurie reiškė
si labai gyvai ir originaliai. 
Jie savo paskaitose ir refera
tuose patiekė, įrodinėjo ir gy
nė naują mokyklos padėtį JAV 
ir Kanadoje, kur vaikai yra 
gimę ir augę kitose sąlygose: 
Jie lanko tų kraštų mokyklas, 
kurios turi geresnių mokymosi 
priemonių. Iš to gavosi įspū
dis, kad mūsų lituanistines mo
kyklas reikia kitaip tvarkyti. 
Reikia peržiūrėti mokymosi 
programas, kurios buvo suda
rytos vyresnės kartos mokyto
jų ir dabar yra reikalingos re
formų. Tokios mintys buvo 
reiškiamos studijų savaitėje.

Tautinis vaiko auklėjimas 
dažnai buvo paliečiamas. Visi 
įrodinėjo, kaip vaikus sudo
minti lietuvių kalba, jos nau
da gyvenime; paveikti jų vidi
nį pasaulį taip, kad jie ateity
je liktų aktyvūs lietuvių vi
suomenės nariai. Kaip vaikui 
įdiegti tėvynės meilės, krašto 
pažinimo ir lietuviškos kultū
ros lobių; kaip juos uždegti ir 
išmokyti gražiai lietuviškai 
kalbėti savo namuose ir drau
gų tarpe. Tuo pačiu atsigaivi
no, sustiprėjo ir pasiklausė pa
tys mokytojai naujų idėjų, me
todų ir planų: kaip reikėtų 
mokyti ateityje, kad trumpiau
siu laiku gautum geriausius 
rezultatus. Teisingai mok. Pr. 
Zaranka sako, kad “tautinia
me auklėjime nereikėtų ribo
tis vien praeities idealizavimu. 
Reikia dabarties įprasminimo 
ir ateities šviesios vizijos! My
lėt Lietuvą iš tolo neužtenka 
mokėti lietuvių kalbą, reikia 
būti ir tauriu žmogumi!”.*.

Taip atėjo ir šeštadienio va
karas. Laužo komisija sudarė 
meninę programą, o keli mo
kytojai, pasiėmę piūklą ir kir
vius, išėjo parengti laužą. Vie
ta buvo parinkta netoli sporto 
aikštės — kalnelyje, kad visi 
dalyvai galėtų matyti. Tuojau 
buvo nuplautas sausas medis, 
nugenėtos jo šakos ir sustaty
tas laužas, pagal skautišką 
tvarką. JĮ rengė žmonės su 
praktika...

Laužo vadovas — mok. Pr. 
Tūta iš Grand Rapids, Mich. 
Jisai yra mokytojas ir muzi
kas — choro vedėjas. Akordeo
nistas —. mok. St. Sližys. 
Temstant iš visų kampų Dai
navos — Baltųjų ir .Aukštųjų 
rūmų, mergaičių ir berniukų 
namų, pro šv. Jurgio statulą 
rinkosi laužo mėgėjai, parei
gūnai ir programos pildyto j ai. 
Tačiau pastatai Dainavoje ofi
cialiai vadinami kitaip, pav. 
Baltieji — dr. Dabušio, kiti — 
dr. V. Kudirkos, M. Pečkaus-

kaitės ir t. t. Kalnelyje, lipant 
į seselių vasarnamį, matosi 
Jaunimo Metų atminimui pa
sodinti visų dalyvavusių vals
tybių jaunimo medžiai kurie 
savo žalumu puošia visą kran
tą iki namelių...

Štai ir laužas. Aplinkui sė
da mokytojai. Krantinėje žo
lės. Dauguma jų apsirengę lyg 
į mišką važiuoti. Sako, naktis 
gali būti šaltoka, o be to nesi 
garantuotas nuo visokių pavo
jų. kaip nuodingų žolių ir va
balų. ..

Jį uždega Jer. Ignatonis — 
Švietimo Tarybos pirminin
kas, tardamas trumpą žodį, 
kuris buvo palydėtas vakaro 
daina — Lauželis. Vėliau ėjo 
Šėriau, šėriau sau žirgelį, o to
liau Kanados atstovai — mok. 
Vaičiūnas ir mok. L. Eidimtas 
atliko savo numerius. Vienas 
darė palyginimus, o kitas — 
kupletus ir įdomią satyrą — 
apie savo gyvenimą ir jo nuo
tykius. Vėliau bendrinis daly
vių choras traukė: Kurteliai 
sulojo, Subatos vakarėlį ir Ats- 
krend sakalėlis. Būrys jaunų 
mergaičių išpildė jų parašytus 
kupletus apie mokytojus ir jų 
studijas, gražiai pajuokiančiai 
apie jų mokymą, metodikas ir 
didaktikas... Jos išpildė ir ki
tą numerį, vadovaujant D. Ra- 
zutytei — Baltos burės plazda 
(plastinis šokis). Akt. mok. Z. 
Visockienė nuotaikingai pasa
kojo apie vienos dienos dar
bą ponios Čikagoje, Marquette 
Parke. Kaip ji rytą atsikėlusi 
atbėga apsipirkti į “Paramą”, 
kaip ir kiek sutinka kūmučių, 
kaip jos pasidalina mintimis 
bei dienos aktualijomis, pas
kui skubiai bėga į namus. Ke
lyje vėl Įvairūs susitikimai ir 
pokalbiai. Grįžta į namus jau 
vyrui iš darbo parėjus... ir 
pietų belaukiant, žmonelė su
grįžtą vos tik apsipirkusi. Gra
žus ir finalas!

Dainos garsai: Pradės auš
relė aušti, Daug daug dainelių 
ir Gintaro kraštas nuskamba 
Dainavos krašte ir toli atsilie
pia, kur tai už Spyglio ežero,

KONVENCIJA 
"NAUJOS POLITIKOS"

Kingas nori biiti prezidentu?

Kun. Martin Luther King 
‘Naujosios Politikos” 5 dienų 
konvencijoje Chicagos kolizie- 
juje savo 10 minučių kalboje, 
agitavo, kad ateinantieji 1968j 
metų prezidento rinkimai būtų* 
paversti referendumu del Vie-' 
tnamo kai o. Iš to daroma iš-1 
vada, kad nepaisant savo pa
neigimo, jis sutiks, kai ši kon
vencija jį paskelbs “trečiosios 
partijos” kandidatu į preziden
tus.

Šikantis po Kingo kalbėjo! 
negrų komediantas Dick G re-! 
gory, pareikšdamas: “Jei kas'

Dainavoje visi iki sočiai prisi- 
dainavo ir atjaunėjo ... Pat
riotiškai nusiteikė. Žarstant iš
degusio laužo žarijas, tikrai 
nenoromis skirstomės į savo 
miegamuosius. Aš tą paskuti
nę naktį Dainavoje norėčiau 
pasakyti Ramunės Zinkutės 
žodžiais:

“Lipdama kalniuku į baraką, 
dar kartą atsisukau pažiūrėti 
stovyklos vaizdo. Kalnas pri
dengtas medžių tankumynu, o 
ežere atsispindi beskraidantie- 
ji šv. Jono vabalėliai. Viename 
šone, dar prie statomo pastato, 
prieš šviesą matosi sukantieji 
šokėjų siluetai. Vėjo šlamesys 
pagyvina arti esančius me
džius ir krūmus, lyg sakyda
mas “neskubėk į lovą — laikas 
toks trumpas, ar tu vėl kada 
nors šį vaizdą pamatysi?”

“Kad ir toli gyvename nuo 
Dainavos: už jūrų, kituose že
mynuose, esu tikra, kad kada 
nors vėl susitiksim, vėl girdė
sim čia medžių šlamėjimą ir 
vėl dalinsimės mintim apie 
Lietuvos ateitį, nes šita stovyk
la mums paliko nemirštantį 
įspūdį”...

Panašiai gali pasakyti ir 
mokytojai, kurie čia pirmą 
kartą turėjo savo studijų savai
tę. kad kada nors vėl čia teks 
pasimatyti. O pranašai pasa
koja, kad tai bus 1968 metų 
vasarą. Bet apie tai plačiau ki
tame ir paskutiniame reporta
že.

miške. Vėliau savo humorą iš 
mokytojų studijų svaitės pas-, 
kaitė mok. J. Gerdvilienė iš 
New-5orko — Brooklyn©. Jis 
buvo labai vykusiai parašytas, 
velionio žurnalisto Albino Va
lentino stiliumi.

Laužo metu dalyvavo ir LB 
C\ pirm. J. Jasaitis, kuris taip
gi tarė žodį, kad mieli moky
tojai taip skaitlingai susirinko. 
Juos nuoširdžiai sveikino at
likus sėkmingai studijas, ku
rios suartins ir įkvėps naujų 
darbų siekti kitų metų proga, 
tikėdamas, kad po atgaivos ir 
bendrų minčių pasidalinimo, 
bus našūs ir ateinantieji mokslo 
metai lituanistinėse mokyklo
se.

Buvo pagerbti ir partizanai, 
sudainuojant bendrai dainą — 
Stovių aš parimus, prie rūtų 
darželio, Kai paspaudęs ran
ką tyliai išėjai. Ašaroms sidab
ro verkė rūta žalia, Skendo 
ūkanose Lietuvos laukai.

“Kada mūs žemelė bus nuo 
kraujo soti, Tada tu sugrįši 
miško takeliu. Atnešiu vandens 
tau moliniam ąsoty, Duosiu 
nusišluostyti rankšluosčiu li
nų”. ..

Laužo programa tęsėsi apie 
porą valandų. Jos paskutinis 
numeris buvo daina: Namo, 
broleliai, namo... Tačiau nie
kas į namus tą vakarą skirsty
tis nenorėjo. Naktis buvo šilta, 
kaip ir visa savaitė Dainavoje 
mokytojų studijų laiku. Sau
lė dangum ritinė josi. Kasdien 
buvo galima maudytis. Todėl 
paskutinė daina, kuri jau ra
gino namo, broleliai namo, re
tai kas skirstėsi. Pasiliko ir se
selės kartu, kurios tuojau įsi
jungė į bendrą dainą, kuri tą 
naktį iki vienuoliktos valandos 
buvo dainuojama, iš naujai 
išleisto dainų vadovėlio. Ke
lios jų yra partizanams atmin
ti skirtos. Jos buvo dainuoja
mos Sibire.

Pasirodo, kad mokytojai jau
ni, pagyvenę ir žilstantieji, įs
kaitant ir pačius plikuosius, 
moka ir myli lietuviškas dai
nas, todėl tą paskutinę naktelę 

stebisi, dėlko nigeriai (nig
gers) nekenčia žydų, tai dėlto, 
kad ir kai kurie žydai neken
čia nigerių. lai nigeriai tuoini 
tik išsilygina. Baltieji ir juo
džiai turi veikli drauge, kad 
tikslo atsiektų. Mes busime 
veltui gaise laiką, jei ši kon
vencija nesugebi s paremti ne
priklausomo prezidentinio ti
kėto 1968 metais”. Tačiau “nau
jos partijos” nuotaikas pačią 
pirmą dieną sugadino karin
gieji “juodosios jėgos” rasistai, 

j kurie atsiskyrę nuo konven- 
| rijos pradėjo separatistinę 

konvenciją” Hyde Parko me
todistų bažnyčioje, kur kalbės 
visi reporterių išgarsinti.'ii 
smurto apaštalai Rap Rrov.n, 
1 loyd McKissick ir 11.

NUOTAKOS VERTĖ

Magistrato valdininkas baigė 
sutuokti apyjaunę porelę.

— Kiek ponui skolingas? pa
klausė naujai iškeptas jaunave- 
dis.

— Kiek tamsta pats manai 
verta, nuolaidžiai pasakė magis
tratas.

.— Hmmm, numykė jaunave- 
dis ir ištraukęs iš kišenės įdavė 
vieną dolerį.

— Hmmm, numykė valdinin
kas ir akylai apžiūrėjęs jauną
ją nuotaką ištraukė iš savo kiše
nės du kvoterius. — Prašau grą
žos, pasakė jis pusę dolerio įduo
damas jaunevedžiui.

PATIKO

Prie durų paskambino nepažįs
tamas driskius, kurs šeimininkei 
pasisakė esąs pavargėlis ir pa
prašė valgyti.

— Bet atrodai toks dar stip
rus vyras, galėtum valgyti užsi
dirbti, pabarė šeimininkė.

— Taigi, taigi, atsakė pavar
gėlis, — tamsta, gerbiamoji po
nia, esi tiek graži, kad galėtum 
filmų žvaigždė būti. Tad kodėl 
tamsta gaišti virtuvėje?

šis pavargėlis niekuomet dar 
nebuvo tokių skanių ir gausių 
pietų valgęs.

• Yra daug tokių žmonių, 
kurie nosį riečia vietoj kad ją 
nusivalytu.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų 
4l* © 51* 

on savings accounts on Investmant bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632
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Nesuvestos sąskaitos
Vidurio Rytų karas buvo pasekmė nebaigtų ir nesu- 

vestų sąskaitų tarp žydų ir arabų, — sąskaitų labai se
nų, senų.

Jų kova prasidėjo prieš daug šimtų metų. Tačiau 
praeityje ji reiškėsi švelnesnėje formoje. Kova paaštrė
jo nuo to laiko, kai prasidėjo vadinamasis zionistų są
jūdis, kurio tikslas buvo sukurti žydų valstybę.

Per šešis šimtus metų turkai valdė Balkanus Euro
poje, Mažąją Aziją ir Arabų pusiasalį, kuris yra laiko
mas civilizacijos lopšiu. Kai prasidėjo Pirmasis Pasau
linis karas, Turkija susidėjo su Vokietija ir Austro- 
Vengrija. Kariavo ji prieš Prancūzija, Angliją ir Rusi
ją. Kariavo ir karą pralaimėjo.

Norėdami patraukti arabus savo pusėn, anglai pa
žadėjo jiems nepriklausomybę. Tuo pačiu metu jie rėmė 
ir zionistų sąjūdi. 1917 m. Anglijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Arthur James Balfour pasiuntė raštą lordui 
Rothschild, pabrėždamas, jog Anglijos valdžia palankiai 
žiūri į sukūrimą žydų valstybės Palestinoje. Tiesa, jis 
savo rašte paminėjo steigimą Tautinių Namų. Tačiau 
iš tolimesnio pasisakymo buvo aišku, jog jis turi galvo
je valstybę. Ir štai kodėl: tame rašte pasakyta, kad po 
Įsteigimo Tautinių Namų neprivalo būti paneigtos pilie
tinės ir religines teisės kitų gyventojų (atseit, nežydų).

Zionistų sąjūdžiui vadovavo žymus mokslininkas, 
dr. Chaim Weizmann, kuris tapo pirmuoju Izraelio pre
zidentu.

Zionistų judėjimas prasidėjo po 1881 metais įvyku
sių žydų pogromų Rusijoje. 1882 m. Odesoje jau buvo 
įsteigta Ziono Mylėtojų draugija (chovevei Zion), kuri 
pradėjo skatinti žydus, kad vyktų į Palestiną ir ten ap
sigyventų. Ir iš tiesų įvairiose Palestinos vietovėse pra
dėjo kurtis didesnės ar mažesnes žydų kolonijos. 1915 
m. tokių kolonijų jau buvo 43.

1896 m. pasirodė dr. Theodore Herzlo parašytas 
pamfletas “Žydų valstybė”. Tame pamflete buvo propa
guojama autonominė žydų valstybė. Tokiai valstybei įs
teigti buvo siūloma išgauti iš Turkijos sultono sutiki
mą, o iš kitų valstybių pritarimą.

Pamfletas sukėlė tikrą sensaciją. Jau 1897 m. Švei
carijoje, Baselio mieste, buvo sušaukta Zionistų kongre
sas, kuris konkrečiai pasisakė už žydų valstybės sukū
rimą.

Po karo Anglijai buvo suteiktas mandatas valdyti 
Palestiną, Iraką ir Jordaną, o Sirijai ir Lebanui valdyti 
Tautų Sąjunga mandatą suteikė Prancūzijai. Nepriklau
somybė buvo pripažinta Saudi Arabijai.

Palestinos bėglių komitetas, kuris veikia New Yor

ke, sako, jog anglams 1918 m. okupavus Palestiną, ten 
buvę apie 700,000 gyventojų: 574,000 musulmonų, 70,000 
krikščionių ir tik 56,000 žydų, kurių skaičius tačiau 
smarkiai augo, nes visą laiką buvo varoma agitacija, 
kad žydai vyktų į Palestiną apsigyventi. Dėl to žydų 
antplūdžio buvo nepatenkinti arabai. Tad tarp jų ir žy
dų nuolat įvykdavo aštrių susikirtimų.

Tie nuolatiniai neramumai ir paskatino Britų ka
rališkąją komisiją 1937 m. pasiūlyti, kad Palestinoje bū
tų sukurtos atskiros arabų valstybės. Komisija pasiū
lė taip pat atskirti tam tikrą teritoriją žydų valstybei 
ir ją atskirti buferine zona nuo arabų. Po dešimt metų 
tas komisijos planas buvo Jungtinių Tautų generalinės 
asamblėjos priimtas.

Karo metu ir tuoj po karo žydų imigracija Pales
tinon nepaprastai, padidėjo. Pasaulio zionistų kongre
sas 1945 m. pareikalavo, kad vienam milijonui žydų bū
tų leista įsikurti Palestinoje. Arabai sįpėjo, jog tai pri
ves prie karo.

Tarp žydų ir arabų prasidėjo teroristiniai veiksmai, 
kurie neaplenkė nė britų. Nebegalėdami tvarkos pa
laikyti, britai paskelbė, jog jie atsisako nuo mandato ir 
1948 m. gegužės 15 d. visiškai ištrauks iš Palestinos sa
vo ginkluotas jėgas.

Iš pradžių Amerika pritarė Palestinos padalinimui 
ir įkūrimui Izraelio valstybės. Tačiau 1948 m. kovo 26 d. 
prezidentas Trumanas pasiūlė planą, pagal kurį Pales
tina turėtų būti pavesta Jungtinėms Tautoms tvarkyti. 
Tam planui griežtai pasipriešino tiek arabai, tiek žydai. 
Pagaliau tų pat metų gegužės 15 d. buvo paskelbta nau
ja Izraelio valstybė. Prezidentas Trumanas tuoj ją pri
pažino. Tą pat padarė ir Sovietų Sąjunga.

Naujos valstybės atsiradimas sukėlė arabų valsty
bes, kurios pasiryžo ją sunaikinti. Prasidėjo karas, ku
ris tęsėsi iki 1949 m. Karą Izraelis laimėjo ir padidino 
savo teritoriją vienu trečdaliu. Iš Izraelio užimtų sričių 
pabėgo apie 900,000 arabų, kurių daugumas ir iki šiol te
beveda bėglių gyvenimą. Faktiškai jų skaičius dėl nema
žo prieauglio padidėjo iki milijono su viršum.

Antras skaudus smūgis arabams buvo suduotas 1956 
m., kai Izraelio ginkluotos jėgos sumušė Naserio armi
ją. Tai įvyko Suez kanalo krizės metu, kada Naser is pa
siryžo nusavinti tą kanalą.

Pagaliau trečias karas, ir pats skaudžiausias ara
bams, įvyko šių metų birželio mėnesio pradžioje (karo 
veiksmai prasidėjo birželio 5 d.). Izraelio ginkluotos jė
gos per penkias dienas visiškai sutriuškino Naserio bei 
jo sąjungininkų armijas ir užėmė didelius žemių plotus, 
iš kurių ir vėl pabėgo daug tūkstančių arabų.

Skaudžiai pralaimėję ir trečią karą, arabai vis dėl
to nerimsta ir kalba apie atkeršijimą. Izraelio valstybės 
jie nepripažįsta, ją laiko nelegalia, savo rūšies įsibro
vėle į jų teritoriją.

Tenka pripažinti, jog arabų nusistatymas prieš Iz
raelį nėra jau visiškai be pagrindo, šimtai tūkstančių 
bėglių, kurie buvo išvietinti iš Izraelio užimtų sričių, ir 
šiandien dar nėra įkurdinti. Jais mažai kas iki šiol te
sirūpino.

Iš kitos pusės, Izraelio valstybė yrą sukurta, ji gy
vuoja jau beveik dvidešimt metų ir yra įleidusi gilias 
šaknis. Jos sunaikinimas yra tiesiog neįmanomas, nes 
tam arabai turėtų panaudoti hitleriškus metodus (jei, 
žinoma, jiems tai būtų leista daryti).

Todėl vienatinė išeitis arabams yra — užmiršti se
nąsias sąskaitas ir susitaikyti su tikrove. O toji tikrovė 
yra ta, kad Izraelio valstybės gyvavimas yra faktas, ku
rio nebeįmanoma paneigti.

Reikia manyti, jog ilgainiui arabai tą faktą pripa
žins, nors iki to pripažinimo gali praeiti nemažai laiko.

K. STRIKAITIS

1941 METU SUKILIMAS LIETUVOJE
Visi kol gyvi rašykime savo atsiminimus
Juodi debesys ant 

Lietuvos žemės
1940 m. birželio 15 d. Raudo

noji Armija peržengia Lietuvos 
sieną.

Prasideda įvairiausios klastos 
bei prievartavimai. Per trumpą 
savo okupacijos laiką rusai bolše
vikai spėjo išnaikinti apie 50,000 
geriausių Lietuvos sūnų ir duk
rų.

Lietuva aptveriama spygliuo
tų vielų tvora, sienos su užsie
niais aklinai uždaromos. NKVD 
būriai perima buvusios Lietuvos 
sargybas. Pasienio sritis suskir
stoma į atitinkamas zonas. Pir
moji nustatoma “mirties zona” 
į kurią patekęs be jokio įspėji
mo šaudomas vietoje; antroji zo
na, kur gyventojai galėjo judėti 
su ypatingais leidimais, trečioji 
kiek laisvesnė.

Pasieniuose įrengiami sargy
bų bokštai, iš kurių žiūronais 
sekamas menkiausias pasienio 
gyventojų judėjimas. Užpakaly
je mirties zonos dar statomos 
spygliuotų vielų barikados, į ku
rias žmogus papuolęs tuojau 
areštuojamas,, tardomas, kanki
namas ir galiausiai atsiduria 
Kauno Sunkiųjų Darbų kalėjime 
arba šūvis į kaktą.

Skaitome apie “Gėdos Sieną” 
Berlyne, kur, girdime, dar ir 
šiandien tūkstančiai žmonių te- 
besiveržia į laisvąjį pasaulį. Bet 
pirmąją komunistų “gėdos sie
ną” gavome patirti pirmiausiai 
mes Lieuvos vaikai, nors apie 
tai šiandien jau pamiršta ir ne
bekalbama.

Daugeliui iš mūsų pačių ją te
ko pereiti ir pažinti. Nebuvo 
lengva jas pereiti ir tada. Dau
geliui ir mūsų jau pačiomis pir
momis, rusų okupacijos dieno
mis apsisprendėme geriau mirti, 
bet nepasiduoti komunistų, sa
distams kankinami ir žudomi.

Kaip tik tuo metu ir man teko 
apleisti savo gimtosios tėviškės 
sodybą ir susirasti prieglobstį 
Lietuvos miškų krūmokšniuose. 
Besislapstant, nuo šalčio, nemi
go ir alkio pradėjo silpnėti svei
kata. Nusprendžiau peržengti 
Lietuvos sieną. Nors girdėjau, 
kad Lietuvos pasieny s jau stip
riai apstatytas rusų, bet reikalo 
verčiamas rizikavau ir tai pasi
sekė tik antrą kartą.

Nesėmingas žygis
1941 m. gruodžio pradžioje, 

■per sniegus pasiekiau Jokūba
vą. čia mane priglaudė tamsi 
žiemos naktis, kur slapsčiaus ne
žinomų ūkininkų tvartuose ir 
daržinėse. Atsimenu, vieną nak
tį nakvojau, netoli Jokūbavo, Pe- 
trikaičių kaime kažkokio ūki
ninko daržinėje, šiauduose be

snausdamas “susidraugavau” su 
dviem katinais, kurie niurzgėjo 
aplink mane.

Nutraukiau nuo vežimo šiau
dais prikimštą maišą (sėdynę), 
kuriuos iškratęs ėmiau gaudyti 
katinus. Vienas labai lengvai 
pasidavė, nes buvo jaukus ir la
bai draugiškas, o kitas labai at
sargus, tačiau po didelių pastan
gų abu katinai atsirado maiše.

Apie 2 vai. nakties, sningant 
ir esant didelei pūgai pasikėliau 
į žygį. Už Jokūbavo, perėjęs 
tarp Kretingos ir Gargždų ei
nantį vieškelį radau slėnelį (di
delį griovį), kuriuo palengvėle 
žingsniavau link Vokietijos sie
nos. Abu katinus laikiau ant pe
ties neužrištame, bet tik užsuk
tame maiše. Nelaimei, katinai 
maiše ėmė piautis ir velnišku 
balsu rėkti, todėl vieną iš jų tu
rėjau išmesti laukan. Subraižė 
ir sukruvino rankas, bet vieną 
išmečiau. Pagalvojau, kad tu 
jau taip nori — pasilik pas ko
munistus! Nors žvarbus vėjas 
varstė kūną, o šaltą sniegą vėjas 
pūtė tiesiai į veidą, bet apie tai 
nebuvo laiko galvoti. Jau nebe
toli pasienis. Mintys kyla, ko
kias užtvaras beužtiksiu prie sie
nos. Tik staiga raketų šūviai 
nušvietė visą mano einamąjį plo
tą. Netoliese pusnynuose paste
bėjau šunis ir nieko nelaukęs 
mečiau katiną su visu maišu, o 
pats leidausi bėgti atgal. Kas 
mano užpakalyje dėjosi, nieko 
šiandien nebegalėčiau pasakyti, 
tik už kiek laiko pajutau, kad 
jau esu netoliese Šačių ir užsu
kau į ūkininko Vitkaus tvartus. 
Čia tarpe galvijų pasilsėjau.

Auštant grįžau pas gimines į 
Kaušių kaimelį, kur tebebuvo 
šiauduose išpeštas mano senas 
guolis ir ten dar kurį laiką pa
silsėjau.

Antras mano bėgimas buvo 
laimingesnis, kai pasiekęs Karte
nos miestelį patekau į Gargždus, 
o iš čia ties Aisėnais 1941 m. sau
sio 1 d. 3 vai. (Naujų Metų die
na) perėjau sieną ir atsidūriau 
Klaipėdos krašte. Čia po ilgų 
vargų ir tardymo buvau patal
pintas Laugalių (tiesiai prieš 
Gargždus) senelių prieglaudoje. 
Čia jau susitikau ir daugiau pa
bėgusių lietuvių. Iš čia ministe- 
rio K. Škirpos pagalba, drauge 
su kitais, patekau į Berlyną.

Kaip ir kam atsirado 
Lietuvių Aktyvistų Frontas?
•Čia lietuviška veikla jau reiš

kėsi. Buvo įsisteigęs “Lietuvių 
Aktyvistų Frontas”. Į šią orga
nizaciją galėjo įstoti lietuviai są
lygomis, kaip jos įstatuose nuro
dyta:

“Aktyvistų Fronto nariu gali 
būti kiekvienas lietuvis, neatsi

žvelgiant į tai, kokiai jis anks
čiau priklausė politinei partijai 
ir kokios jis buvo pasaulėžiūros, 
jei jis dabar yra veiklus ir ryž
tingas, pritaria aktyvistų plat
formai, nutraukia visus ryšius 
su savo buvusia partija, nėra 
tiesioginis kaltininkas Lietuvos 
nepriklausomybės žlugimo ir jei 
jis praeityje nėra padaręs veiks
mų, kurie labai pakenkė mūsų 
tautos sūnums kovoje su buvu
siu mūsų krašto rėžimu. Kiek
vienas įstodamas į Aktyvistų 
frontą pasižada, nesigailėdamas 
nei savo sveikatos, nei gyvybės, 
visomis išgalėmis kovoti už Lie
tuvos išlaisvinimą ir jos atstaty
mą Lietuvių Aktyvistų Fronto 
ideologijos pagrindais, būti vi
suomet ištikimas Aktyvistų 
Frontui ir griežtai laikytis nu
statytoj drausmės. Vienos idė
jos vedini ir gyvendami bendru 
likimu, Aktivystų Fronto nariai 
tarpusavio santykiuose sugyve
na kaip geriausi draugai”.

Daugelis pabėgėlių šiai orga
nizacijai priklausė. Per ją bu
vo išvystytas ryšys su rusų oku- 
puotoj Lietuvoj likusiais lietu
viais. Šį reikalą, tvarkė pats šios 
organizacijos šefas — ministe- 
ris K. Škirpa.

Lietuvių Aktyvistų Frontas 
įsisteigė 1940 m. lapkričio 17 d. 
Ministeris K. Škirpa savo bute 
Berlyne, buvo sušaukęs susirin
kimą, kurio metu įsteigiama ši 
organizacija kovai už Lietuvos 
išlaisvinimą. Steigėjai pasirašė 
28 asmenys, o jam vadovauti iš
rinktas pats K. Škirpa.

Aktyvistų Fronto padaliniai 
susidarė, kur tik plakė lietuviš
ka širdis, kaip tėvynėje taip ir 
užsienyje.

Pirmą kartą sukilimui buvo 
pasiruošta gegužės 1-10 dieno
mis, bet karo pradžiai užsitęsus 
šis terminas buvo atidėtas ir 
K. Škirpa laiku ir tinkamai in
formavo Lietuvos apskričių bū
rius, kad per anksti sukilimas 
neįvyktų.

Dabar jau nepaslaptis, kad 
krašto rezistencija buvo pasi
skirsčiusi į keturias veikimo sri
tis: Aukštaitiją, Dzūkiją, Žemai
tiją ir Suvalkiją. Tos sritys tu
rėjo savo atskirus štabus. Ap
skrityse veikė rezistencinei da
liniai, kurie patys pasivadindavo 
įvairiais savanoriškais vardais, 
kaip antai: Lietuvos Laisvės Ar
mija, Kęstutis, Geležinis Vilkas, 
Lietuvos Apsaugos Gvardija ir 
t. t. Tie vardai neturėjo nieko 
bendro su nepriklausomybės lai
kais veikusiomis politinėmis or
ganizacijomis. Visam kraštui 
vadovavo Kauno ir Vilniaus šta
bai. Lietuvių Aktyvistų Fronto 
atskirų dalinių pasivadinimai at
skirais vardais, buvo daromi kon- 
speratyviniais sumetimais, kad 
rusų žvalgybos, išaiškinusios 
vieną dalinį, negalėtų išaiškinti 
visą pogrindžio veiklą.

( Bus daugiau)
----- „ ------ -—j.- i
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— Kyrie elcison, Criste eleison! — ly
dinčių Salvinos Raudaitės pakasyvių cho
ro graudūs aidai, tamsiai pilki debesys, 
versdamiesi lėtai sūkuriais virš Savūnų 
gojaus, didino mirties nelaimės dvasinio 
Įspaudo baisumą, šaukiančios Kristaus pa
sigailėjimo minios liūdni garsai aidėjo 
miškuos, kalniukuose, sklido šalčio su-, 
kaustytais pilkais laukais. Iš gojaus beržy
no įslinko dvejetu arklių tempiamas ve
žimas su baltu karstu, keturiom šonuose 
stačiom eglaitėm papuoštas, gi Įkandin jo 
sekė didžiulė laidotuvių dalyvių minia. 
Už jos vėl vežimų vilkstinė. Procesija slin
ko vos judėdama, lėtai, oriai. Karsto prie
šaky sėdėjo Savūnų piemenukai: persi
kreipęs Kurmių Vincukas, vadeles laikė 
Ulių Vytenis ir susigūžęs Mato Raudos 
Jonukas. Jų visli kepurės buvo perdidelės 
ir ant ausų per giliai užmaukšlintos; iš
gąstingai rimti veidai paraudę. Jie brau
kėsi kartas nuo karto nosis ilgom žiponiu- 
kų rankovėm.

Giesmininkams “eleison” nutrukus ir 
gojaus beržyne ataidėjus, sugaudė grau
džiai ir galingas bažnyčios varpas.

— O vistiek pasitinka klebonas, — vos 

kojas iš paskos karsto vilkdamas, tarė Ma
tas Rauda, žmoną už parankės vesdamas.

Bet po kelių dūžių varpo smeigus gar
sas nutilo.

— Tik pamaldoms šaukia... Nepasi
tinka. .. Jam gaila ir mano paaukoto baž
nyčiai varpo, — brolį prilaikydamas, pa
sakė Justas ir reikšmingai pažvelgė į ša
lia einantį sūnų klieriką Vytautą, parvy- 
kusį Kalėdų atostogom.

Procesijai artinantis prie šventoriaus, 
giesmininkai atsikrankštę vėl užtraukė 
pomą, gi kita choro grupė maldaujančiai, 
“Kyrie eleison” — atsišaukė.

Sustojus prieš šventoriaus vartus, lai
dotuvininkai apsupo karstą, bet nesulau
kus pasitinkant klebono, Ulis ėmėsi kars
to įnešimo bažnyčion rūpesčius tvarkyti. 
Kely pasigirdo triukšmingas ratų tratėji
mas ir visų galvos pakrypo ton pusėn.

— Kas gi ten lekia, kaip patrakęs? — 
pasigirdo minioj moteriškės balsas.

— Agi, štai — Tervys, naujas malūni
ninkas! Nespėjo senį kirmelas apsėsti, šis 
gi laksto, kaip Alijošius su geltonais ra
tais lineika, šoruos pakinkytu Inabašninko 
žirgu, — stebėdama įdėmiai į Tervį prie 
tvoros žirgą rišantį.

— Taigi, matai, už mūsų malimą be
konams spėjo girnos išsukti pusžiponį su 
ūdros kalneriumi, chromo aulinius batus. 
Neseniai, rodos, čia buvęs driskis.

—Jei ta našia — padūkėla, nepritar
tų, plikas kaip tilvikas būtų! Senį vyrą, 

tur būt, turbinosna įgrūdo, —- į ausį šnab
ždėjo moterėlė, kuomt Bronius Tervys, 
skubiai per prasiskleidžiančią minią prie 
karsto prisirtinęs, tarė;

— Noriu būti grabnešiu.
. — Hm... Būk ir grabnešiu, — tarė 

Ulis, ir vyrai, ant pečių karstą užkėlę, pa
judėjo link didžiųjų durų, nepastebėję, 
jog jos uždarytos!

— Aš patvarkysiu! — pasakė Tervys 
ir, Kurmiui už rankos tvėręs, pavaduoti 
įsakęs, nuskubėjo bažnyčion.

Laidotuvininkai šnabždėjosi, maigė pe
čiais. Visi Raudos suglumę, galvas nulei
dę stovėjo, tarsi žemės po kojom netekę. 
Jadvyga Raudienė garsiai pravirko. Jus
tas Rauda, į sūnų klieriką atsisukęs, tyliai 
pratarė:

— Ar ir tu, sūnau, ruošiesi teisti žmo
nes, ar jiems, kaip Kristus, gerą daryti, 
mokyti?

Klierikas paraudo ir, išsitraukęs nosi
nę, veidą šluostėsi. Galop, sugirgždėjo, 
subildėjo sunkios bažnyčios durys ir pra
sivėrė. Karsto nešėjai, prinešę bažnyčios 
viduriu karstą, stabtelėjo. Katafalkos ne
buvo paruoštos! Bet Tervys su zakristijo
nu ir kitais vyrais sutvarkė, ir karstas bu
vo padėtas kaip pridera. Vytenis su Jonu
ku uždėjo ant karsto jų pačių supintą iš 
eglės šakų vainiką ir su luošu Kurmių 
Vincuku atsistojo šalia karsto. Maldinin
kų minia triukšmingai suklupo. Pro pra
viras zakristijos duris buvo matyti, kaip 

klebonas prieš ruošiantis šv. Mišioms, at- 
sisukinėdamas į klieriką mostagavo ran
kom ir kažką dėstė. Laidotuvininkai iš 
padilbų žvalgydami stebėjo.

Zakristijonas, didelę knygą nešinąs, 
patraukė varpelį ir klebonas išžengė šv. 
Mišių atnašauti. Pasigirdo tvirtos eisenos 
žingsnių bildesys, ir maldininkai atsisukę 
pamatė atvykstant su rimta veido išraiš
ka Goštautą, kurs bažnyčios viduriu žings
niuodamas prieš altorių kluptelėjęs, atsi
sėdo savo klupyklon prie altoriaus. Iš za
kristijos išėjo ir klierikas Vytautas.

Goštautas pasitraukė klupykloj į ša
lį ir, galvos kryptelėjimu kvietė jį greta 
sėstis. Bet šis tik linkstelėjęs atsiklaupė 
altoriaus šešėlyje.

Kunigui skaitant maldas, Matas Rau
da pažiūrėjo atsisukęs į vargonus ir atsi
dusęs dar labiau palinko. Girdėjosi ato
dūsiai, nosių valymai, Jadvygos ir kitų mo
terų verkšlenimai, kosuliai. Plasnojo ant 
altoriaus kelių žvakių švieselės ir prieš 
jį žibinte tūnojo “Amžinos Ugnies” rami 
rami geltona liepsnelė. Vyko skurdžios pa
maldos už a. a. Salvinos sielą.

Justas Rauda, i savo sūnų klieriką paž
velgęs, jautė pasitenkinimą, kad jis vie
šai atmetė Goštauto pasiūlymą šalia jo sė
dėti. Žvilgsniu aprėpęs sėdintį Goštautą, 
Salvinos karstą, klūpantį su padėtais abi
pusiai rementais luošą Vincuką su liečian
čia beveik grindis nevaldoma ranka, atsi
dusęs mąstė:

— Nebeįmanoma Tave, Visagaliai! Die
ve, suprasti! Jei brolis nebūt mane bepro
čiu laikęs ir mano patarimą vykdęs, nebū
tų buvę tokių baisių pasekmių. Dabar, kas 
gi iš meilės išėjo! Ji karste. Mylimasis ka
lėjime. .. Malūnininkas — po žeme ir Vin
cukas ant rementų... Koks jo, vargšo, li
kimas ir kam jis tinka daugiau! Tik tarp 
ubagų sėdėti, išmaldos prašyti. Jei jis bū
tų teisme patvirtinęs, ką pareigūnams 
ankščiau liudijęs, gal būt, ir sprendimas 
kitoks būtų buvęs, nes, — “Argi išsiduosi- 
me abu”, — rodo, jog malūnininkas pas
katino ir tuo bendradarbiavo... Tokį ben
dradarbį nebūtų tikslo buvę nužudyti ir 
tuo dar didesnį nusikaltimą daryti. Pa
rodymas teisme, kad — “kvaily, tu kvai
ly! Ką padarei? Mus abu pražudei!—“rodo 
malūnininką buvus priešingą liūne palai
doti tariamai nušautą vaiką, šis parody
mas inkriminavo Valį nužudžius vaiką ir 
vėliau malūnininką. Vytenio pranešimu: 
— Atvežus Vincuką iš ligoninėš, Goštau
to pas save jo įsiviliojimas, reiškia, kad 
Goštautas galėjęs kokiom nors vilionėm, 
pažadais paveikti ir Vincuko parodymus 
teisme iškraipyti? Valio Kuosos vilionės 
su Dunia buvusios tik priedanga neišduo
ti Matui meilės su Sale. Goštautas, Dunią 
mylėdamas, iš pavydo norėjęs Valį nusi
kratyti. Juk jis užvedė ant besimylinčių 
ir tuo atsiekė savanaudišką tikslą pilnu
moje,

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock £5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. ESIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Tree, ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
C HIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAI
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tol.- 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniai* 

uždaryta.
»e». tel.* WA 5-S099

LAIŠKAI
IŠ KELIONĖS

(Atkelta iš 2-ro psl.)

Bulių kautynėse dalyvauja dvi 
labai nelygios pusės. Vienoj pu
sėj stovi fiziniai labai stiprus 
ir savo kovos eigoje labai sąži
ningas, bet neišmokslintas bu
lius, turįs tik savo prigimtąjį 
ginklą — ragus. Antroj pusėj — 
bent didžiausiose Ispanijos are
nose — prieš bulių atsistoja iš- 
sitreniravęs profesionalas žudi
kas — matadoras, įsigijęs bulių

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobiliu draudimai.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampa* Halsted ir 35-o* gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
jgįj ORT HOPEDAS-PROTEZISTAS 
^L Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR.ANTRUDOKASOBt
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), seštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree, ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
-------------------------------------  ■j

M 0 VI N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

------ ----------------------------------------- —J

GRADINSKAS
MAGNETOFONAS 

IŠTIKIMA SEKRETORĖ 
Pas mus įu daug. Nebrangūs 

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

pažinimo ir jų žudymo meno, 
srities daktaratą,. (Apie jų dak
taratus skelbiamą Ispanijos tu
ristiniuose leidiniuose, nors įsi
žiūrėjus į visų matadorų fizio
nomijas nesimato aukštuosius 
mokslus baigusių žmonių inte
ligencijos. Greičiau sudaro įs
pūdį, kad vargiai ar jie moka 
pasirašyti). Matadoro pusėje 
stovi visa armija pėsčių ir rai
tų jo padėjėjų: apsiaustininkų, 
ietininkų, banderiljerių ir pa
prastų darbininkų, kurie visi yra 
įpareigoti dirbti tiktai viena 
kryptim — kad visai nusilpnin
tą ir daug kraujo praliejusį bu
lių pagal trimito ženklą galėtų 
perduoti garbingiausiam artis
tui — žudikui-matadorui, kuris 
tuomet smogia paskutinį mir
ties smūgį. Tai ir viskas. Kau
tynių programoje niekur nėra 
numatyta, kad bulius išliktų gy
vas. Visur ir visada jis turi 
kristi nelygioje kovoje. Tiesa, 
atsitiktinai, į paskutinę despe
raciją patekęs bulius gali mata
dorui išleisti vidurius. Bet tai 
būtų tik atsitiktinas įvykis, po 
kurio bulius visvien neprivalo 
palikti gyvas. Jį tuomet turi 
nužudyti kitas matadoras.

Ar tokiam spektakly yra nors 
krislelis sporto, bent šešėlis me
no? Ar tokią pramogą galima 
kaip nors kitaip pavadinti kaip 
tik bulių žudynėmis?!

Gaila, kad 16-17-jo šimtmečio 
ispanų rašytojas Miguel de Cer
vantes Saavedra, savo kūriniu 
“Don Quijote” išjuokęs tų laikų 
riterių romanų rašytojus, nepa
rašė kito panašaus veikalo, ku
riame būtų išjuokęs ispanus, are
nos bulių žudyme nieko daugiau 
nematančius, kaip tiktai didžiau- 
sį riteriškumą, kilniausį meną, 
garbingiausį ritualą. Pvz. rekla
miniame Ispanijos turistiniame 
leidiny ir dabar rašoma:

“Bulių kovotojas, žengdamas 
kiekvieną žipgsnį su estetiniu 
baleto šokėjo griežtumu, atlie
ką ritualinę programą, šis paly
ginimas tačiau yra blankus ir ne
pakankamas apibūdinti drama
tinei įtampai ir nepramatytoms 
genialioms bulių kovos galimy-. 
bėms. Matadoras savo priešą 
pasitinka riterišku būdu, nors 
jo užmačios gyvulio atžvilgiu vi
suomet būna pražūtingos. Griež
tai laikydamasis meno, drąsos i 
ir garbės kodekso taisyklių, ma
tadoras pastato save ant kortos, 
kad tuo būdu mirčiai atimtų jo
sios baimę. Bulių kova atrodo 
tarytum žaismas. Gal ji tokia 
ir yra ? Jo j e j uk nieko nėra niū
raus. Priešingai, bendrai imant, 
joje yra kažkas giedra ir švie
su, kaip kad saulės šviesa, kuri 
atsispindi šilkiniuose matadoro 
apdaruose...”

Taip rašo 20 amžiuje toji ša-i 
lis, kuri nuo pirmojo Kristaus 
gimimo amžiaus buvo krikščio
niška, o dabar 99.9 7< katalikiš
koji Ispanija, kurios riteriai, vo
kiečių kryžeivių ordino kviečia
mi, anais laikais žygiavo ir į 
“stabmeldiškąją” Lietuvą, pasi
ryžę atnešti ir į ją savo “šviesą 
ir kultūrą”. Apie tuos žygius 
išdrįso parašyti ne koks nors ei
linis žmogelis, bet ir vienas žy
mus lietuvis kunigas, pasivadi
nęs Maironio slapyvardžiu, pra
sitardamas apie tuos “šviesos ne
šėjus” net ir savo poezijoj, kaip, 
pvz.:

“Kryžeivių seniai 
suvadinti svečiai 
į vaišes per Lietuvą traukia; 
Ištroškę garbės, 
Kai aušra patekės,
Išvys, ko visai jie nelaukia”.

(Bus daugiau)

Viduryje šypsosi panelė Urcelia Fulkerson, 19 metu amžiaus. Ji 
patenkinta laimėjusi '‘Model of the year” titulą. Kairėje — likusi 
antroje vietoje Tricin Sembera, o dešinėje — trečios vietos laimė- 
mėtoja Pat Christman. Dėl šių metu modelio titulo varžėsi 14 ge

riausiu Amerikos modeliu.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUC> 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ” MAŠINŲ FONDA 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ” TOBULĖJIMĄ.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketam* 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308 
--------------------- ...----- ■ ..„Z

OR VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Pandra praktika, spec MOTERŲ lipo* 
Ofisas: 9652 WEST 59th STREET 

Tel • PP 8-1223
OFISO VAL.r pirmad.. antrad.. trečiad. 
j’’ nenkt 2-4 ir 6-8 vai vak Šeštadie
niais 24 vai no piety ir kitu laiku 

papsi susitarimą.

DR. V P. TUMAŠONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 «♦ STREET 
Ofiso taUf.j HF^Iock 4-2123 
RarM «•!•<.: Glbwn 84195

Priima lipATMiin napal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HF. 4-2123 
Jei neatsiliepia, ui telef. GI 8-6195

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

— ----- ė

DETROIT. MICH,
šaulių veikla

Rugpiūčio 27 d. Detroito Sta
sio Butkaus šaulių kuopa ponų 
Kodaičių vasarvietėje turėjo sa
vo šventę — išvyką. Nors diena 
buvo vėsi, bet vistiek suvažiavo 
virš 40 šaulių ir jų svečių, šio iš
važiavimo pagrindinis tikslas bu
vo — metinio šaudymo rungty
nės. Geriausia šaudantiems bu
vo duotos dovanos. Pirmą dova
ną, kurią paaukojo Slėnius ir 
$20 gen. J. Černius, laimėjo va
sarvietės savininkas Kęstutis 
Kodaitis. Antrą dovaną, pa
aukotą šaulio M. Vitkaus, laimė
jo šaulys Stasys Malinauskas. 
Trečią dovaną, paaukotą žumalis 
to V. Mingėlos, laimėjo šaulys 
A. Mikalkėnas. Pirma dovana 
buvo trofeja ir $20 pinigais, ant-

KAS Iš TOKIO IŠAUGS
žmogus taiso prie savo na

mo gėlių darželį ir kūju prika- 
linėja parkanus. Mažas Juozu
kas neatsitraukdamas jį atidžiai 
seka.

— Ko taip susidomėjęs, Juo
zuk? — klausia žmogus. Patin
ka dailidės amatas? Norėtum už
augęs ir tu dailide būti?

Juozukas. — Visiškai ne. Aš 
tik laukiu, kuomet plaktuku su
duosi sau per pirštą...

Piknikas
Rugsėjo 17 d. Green Lawn 

Grove darže, 16447 Middlebelt 
Road, SLA 352 kuopa rengia 
pikniką,. Atsilankiusieji nariai 
ir svečiai bus vaišinami. Yra pa
skirta ir 5 vertingos dovanos. 
Tai pirmas ir paskutinis šią va
sarą piknikas, išskiriant šv. An- 

I tano parapijos pikniką, kuris 
| įvyks savaite anksčiau.

Piknikai ir lietuviški subuvi
mai baigia išnykti. Su tuom 
baigsis ir lietuviškai tautinis gy
venimas. Mūsų jaunimas, netu
rėdamas lietuviškų sueigų, lan
kosi pas svetimtaučius. Ten at
siranda pažintys, o po to ir miš
rios vedybos. Gaila, bet čia jau 
nebe mano galioje. F. Motuzas

ra — kišeninis radijo aparatė
lis ir trečia — “Kario’ žurnalo 
metinė prenumerata.

šaudymo rungtynes pravedė 
šaulys Mykolas Vitkus, šautu
vus tvarkė ir užpildė kulkomis 
šaulys Šiurkus. Dovanų paskirs
tymą tvarkė komisija, suside
danti iš kuopos pirmininko V. 
Tamošiūno, Bliūdžiaus ir Motu
zo.

Pralaimėję šaudytojai savo 
nepasisekimą aiškino tuo, kad 
Kodaitis, kaip parko savininkas, 
šaudydamas varnas turi daug 
praktikos. Ponas Kodaitis nu
ginčijo. Jis dar nėra nušovęs 
nė vienos varnos. Ir iš viso1 jis 
varnų nešaudo. Vakar nušovęs 
tik vieną voverę, kuri krėtusi jo 
riešutus. Visi susirinkusieji jo 
pasiteisinimą priėmė.

'Pabaigus šaudymo rungtynes, 
prie ilgo stalo visi susirinko pie
tų. Prieš pradedant pietauti pir
mininkas padarė trumpą, prane
šimą. Jis pirmiausia pristatė 5 
naujus narius: gen. J. Černių su 
ponia, realesteitininką Briedį su 
ponia ir Rimkūną. Po to prane
šė, kad intensyviai ruošiamasi’ 
artistės-režisorės Mikšienės-Ar- 
lauskaitės 50 metų teatro darbo 
sukakčiai. Jis įvyks ateinančią 
žiemą. Tai proga bus suvaidin
ta Čiurlionienės komedija “Pini
gėliai”. Dar pranešė, kad pa
skirta premija už parašymą apy-į 
sakos ar novelės. Premijos dy
dis — $500. Neužilo bus pa
skelbtos konkurso sąlyos.

Dalis šios Detroito šaulių kuo
pos narių šiais metais atsisky
rė, sudarydami Jūrų šaulių kuo
pą. Bet šis skyrius turi vėl per 
80 narių. Detroito šauliai da
rosi čia pirmaujanti oranizacija.

Pirmininkui baigus jo praneši
mą, ponios Pranėnienės rūpes
čiu stalas buvo apdėtas: deš
roms, kopūstais, kumpiais ir viš
čiukais. Nors į programą gėrimai 
neįrašyti, bet ant stalo matėsi 
martelio ir asbacho. Vaišės pra
ėjo puikioje nuotaikoje. Nors 
saulės skendo į Labdog ežerą, 
bet visi nenoriai skirstėsi namo.

Ponia Kodatienė pranešė, kad 
svečiai nesigailėtų tos puikios 
dienos. Tuoj čia susirinkti bus 
kita proga. Dėl blogo oro nega
lėjo įvykti vasarvietės “Nidos”' 
atidarymas, todėl rugsėjo 24 d. 
bus jos uždarymas. Ji pakvietė 
visus Detroito ir Flinto šaulius 
tą dieną dalyvauti.

KATRA?
Ponia direktorienė. “Karoli, 

dėl meilės! Aš negaliu pakęsti 
tos tavo pykės smarvės!”

Direktorius Karolis (pasišau
kęs dženitorių). “Juzup, išnešk 
tą laukan!”

Juzups. “Kurį, pons direkto
riau, tą pypkę ar ponią” ?

TAS PATS TIK KITAIP
Laiškanešis su rytmetiniu paš

tu atnešė modistės sąskaitą už 
žmonos naują skrybėlę.

— Mieliausioji, — tarė vyras į 
savo žntonai, — ar tu nemanai, 
kad tų skrybėlių jau perdaug tu
ri?

Turi mažų mažiausiai po dvi 
skrybėles kiekvienai suknelei!

Gražiausiai nusišypsojo vy
rui žmona ir tarė: — Mielasis, 
tu klaidingai išreiški. Tu turė
tum sakyti, kad aš kiekvienom 
dviem skrybėlėm vos po vieną 
suknelę teturiu!

Sovietu rašytojas llįa Ehrenburgas 
mirė rugpiūčio 31 d. Maskvoje sulau

kęs 76 metu.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM AI

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul
tūros klubo svarbus poatostoginis su
sirinkimas įvyks rugsėjo 5 d. (antra
dieni) 8:00 vai. vak. Vengeliausko 
salėje, 4500 So. Talman Avė. Visi 
nariai ir narės ir kurie norit prisira
šyti prie klubo, prašomi gausiai da
lyvauti. Turėsime daug reikalų ap
tarti. Po susirinkimo Įvyks araugiš-. 
kas pobūvis su vaišėmis.

M. Urbelis, rast.

SLA 226 kuopos susirinkimas įvyks 
trečiadienį, rugsėjo mėn. 6 d. vakare. 
Tai bus pirmas sūsirinkimas po vasa
ros atostogų. Visi nariai kviečiami at
vykti ir įstojimui į kuopą atsivesti; 
naujų narių. Susirinkimas įvyks1 
įprastoje vietoje — 3600 North Ave.»

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st STREET 
į • Telef.: GRovehili 6-2345-6 

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKšTt AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArd« 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

EXCELLENT OPENINGS FOR: 
SURGICAL TECHNICIANS • NURSES FOR SURGERY 

AND REGISTERED NURSES 
also R. N.’S. Intensive Care Unit.

Night Shift 11 p. m. to 7 a. m.
SALARY RANGE $600 TO $846 BASED ON EXPERIENCE & EDUCATION. 

EXCELLENT EMPLOYEE BENEFITS.
Call COLLECT (602) 252-6611 or send resume to PAUL McMEEKIN, personnel

GOOD SAMARITAN HOSPITAL
1033 e. McDowell road PHOENIX, ARIZONA 85006

TYPIST & 
GENERAL OFFICE

2 girls 19—25 for Doctor’s office, 
steady work, good starting salary. 

Congenial surroundings. 
Loop Area.

Tel. 664-6848

VIRĖJA
Reikalinga šeimai Highland Parke, 
naujame 1 aukšto name. Yra kiti tar
nai. Aukščiausias atlyginimas ir pre
mijos pinigais patyrusiai ir turinčiai 

rekomendacijas.
133-3335 Collect

Dariaus - Girėno Lituanistinės mokyki _s IV klasė su mokytoja V. Milavickiene.
Foto J. Plačo

kų darželio patalpos su įvairiais niai yra paruošiami Pirmajai 
įrengimais, todėl priimami ir 
vaikų darželio amžiaus vaikai. 
Veikia 8 pradžios mokyklos sky
riai. Kiekvienam skyriui atski
ra klasė. Kiekvienas mokyto
jas dirba tik su vienu skyriumi, 
todėl yra galimybė geriau pa
ruošti mokinius. Dėstomi visi 
dalykai, kurie yra numatyti 
Švietimo Tarybos patvirtintose 
programose. Tikybą, dainavimą 
ir tautinius šokius moko tų da
lykų specialistai. Tėvams pa
geidaujant, R. K. tikybos moki-

Dariaus - Girėno Komunijai lietuviškai.
Lituanistinė mokykla prade

da savo šeštuosius mokslo me
tus Nightingale valdinės moky- 
k’os patalpose. Patalpos dide
lės, klasės šviesios — erdvios. 
Mokykla yra už penkių blokų 
nuo Jaunimo Centro, 5300 So. 
Rockwell Str., Chicago, Ill.

Labai patogi vieta tiems tė
vams,. kurie savo vyresnius vai
kus jau leidžia į Chicagos Aukš
tesniąją Lituanistinę mokyklą.

Mokykloje yra specialios vai-

Mokykla veikia šeštadieniais 
nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. 
Registracija ir pamokos prasi
deda š. m. rugsėjo mėn. 9 d. 
9 vai. ryto aukščiau paminėtu 
adresu. Norį gauti daugiau in
formacijų, gali kreiptis į mo
kyklos vedėją J. (Plačą, tel. GR 
6-5381 po 6 vai. vakare.

Tenebūnie nė vieno lietuvio 
vaiko, kuris nelankytų lietuviš
kos mokyklos! Vedėjas

EXPERIENCED 
GIRLS and WOMEN

To Crochet and Work 
on hair pieces at Home. Full or Part 

Time. Top Wages $110 — $140 a 
week.

Call: 467-9776

STENO — POOL OPERATOR
Someone in the 30’s. Good typing abi
lity. Ability organize work and work 
with others. Shorthand not necessary.

Apply to Mr. Byron Kee
THORNTON JUNIOR COLLEGE

331-8820 ext. 35. HARVEY, ILL.

LIGHT SWITCHBOARD
& RECEPTION WORK

Must be good typist. Start at good 
salary. Air conditioned. Liberal va
cation and insurance plan. For ap

pointment call Mr. SURUFKA.
EA 7-8900

An Equal Opportunity Employer

ŠEIMININKĖ
REIKALINGA LENGVAM DARBUI.
Gyventi vietoje. Yra 2 mokyklinio 
amžiaus, 10—7 m. vaikai. Privatus 
kambarys, vonia ir T. V. Ąukščiau- 

sias atlyginimas, maloni aplinka. 
Geri namai tinkamam asmeniui. 

Tel. 676-9512

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

OPENINGS IN ELKHART, INDIANA

Don Varno Posto 
valdybos įvedybos

Don arnas Amerikos Legiono 
Postas Nr. 986 ir pagelbinis mo
terų vienetas įvesdins naujus 
valdybos narius šeštadienį, 
rugsėjo 16 d. 8 v. v. Posto sa
lėje,' 6816 S. Western g-vė.

Komanderis Edward Pocius 
praneša, kad 1968 metų valdy
bą sudaro šie asmenys: Ko
manderis Alex Niprikas, 1 Vi- 
cekonmanderis Frank Jurgaitis, 
2 Vicekomanderis Paul Jocius,

Gabriel.
•a: Jo-
Evans,

Adjutantas Adolph 
Kiti valdybos nariai yr 
seph Stanaitis, John 
Adam Anderson, Rev. Antho
ny Švedas, Charles 
Leonard Povilaitis, Jack Jatis, 
Edward Aleksa, Bruno Mikė
nas, Konstant Savickas, Frank 
Zogas, Dr. John Simonaitis ir 
Dr. Ronald Povilaitis.

Petrila,

S. Wolcott, bet kai Liutikas 
ten nuvažiavo, pasirodė, kad 
lokiu numeriu jokio gyvena
mo namo nėra, o kai grįžo, ra
do savo krautuvę apiplėštą ir 
berniuką uždarytą.

Dabar daugelis nešioja

DIRBTINIUS DANTIS
mažai tesirūpindami.
Valgyk, kalbėk, juokis ir čiaudėk vi
sai be baimės, kad nesaugūs dirbti
niai dantys iškris, nuslys ar ims ju
dėti. FASTEETH laiko dantų plokš
teles stipriau ir patogiau, šie malo
nus milteliai neturi jokio limpančio, 
klijuojančio ar tešlinio skonio ar jaus
mo. Nesukelia koktumo. Jie yra al- 
kaliniai (nerūgštus). Sustabdo nema
lonų plokštelių kvapą. Gerai pritai
kyti dirbtiniai "dantys yra labai svar
bus jūsų sveikatai. Reguliariai lan
kykite savo dantų gydytoją. FAS
TEETH galite gauti visose vaistinėse.

Programą praves buvęs pos
to komanderis /ohn Evans.

Pagelbinio vieneto 1968 me
tų valdybą sudaro sekančios 
narės: pirmininkė Anelė Po
cius, 1 Vicepirmininkė Joanne 
Sobeckis, 2 Vice pirmininkė 
Wanda Niprikas, sekretorė 
Genevieve Krajicek, Iždininkė 
Valeria Stanaitis, Istorikė Jean 
Pargauskas, Maršalka Juliana 
Blozis, Vėliavų nešėjos Har
riet Petrila ir Patricia Gabriel.

Įvesdinimo pareigas atliks 
p. Helen Zuris.

Vėliau seks vaišės. Visi kvie
čiami dalyvauti.

VASAROS KONCERTAI
Chicagos Parkų Distriktas 

pateikia Lakeside Promenade 
koncertus vasaros pabaigai 
Fullerton paviljone, prie Ful
lerton gatvės ir Outer Drive, 
šiaurinėje Chicagos paežerėje. 
Koncertus atliks Chicagos ka
merinis orkestras. Įėjimas lais
vas.

Vienas toks koncertas bus 
ateinantį sekmadienį, rugsėjo 
10 d. 3.30 vai. popiet: progra
ma sudaryta iš rinktinių “Ita
lian Concertos”.

TURRET LATHE OPERATORS 
MILLING MACHINE OPERATORS 

BORING MILL OPERATORS 
Steady Jobs — Top Rates!

NIGHT AND DAY SHIFTS 
APPLY IN PERSON, CALL OR WRITE

LA BOUR PUMP CO.
1607 STERLING AVE., ELKHART, INDIANA

GRAŽUS, MEDINIS namukas. Krau
tuvės patalpa ir 2 kambariai. Tinka 
bet kokiam bizniui. 39-ta prie Kedzie 
Tik $10,000.
V/2 AUKŠTO, medinis. 4 ir 5 kamba
riai. Karšto vandens — gazu šildy
mas. 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
$13,500.
3 BUTAI. Medinis. $12,000.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST. 

CL 4 - 2390

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMA gerai išdirbta ir pel 
ninga taverna su namu. Butas 5 kam

bariu. Marquette Parke. Tel.
PR 8 - 9856

FACTORY HELP
ELECTRICAL 

WIRING ASSEMBLERS

PERKAME, PARDUODAME, MA) 
NOME įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
•(raudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
HEAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

JANITOR

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
beismonte su centraliniu šildymu 
Brighton Parke. Pageidaujame vy
resnio amžiaus lietuviu. Skambinti: 
YArds 7-6378 po 5 vai.

All company benefits. 
Paid vacation & holidays.

Apply at

2717 N. Greenview
See GEORGE BELLINDER

IDEAL FOR RETIREMENT
Country tranquility with city conve
nience. Near Lake Geneva. Modern 
year round, fully insulated, centrally 
heated 3 bedroom house. 1% bath. 
Tiled kitchen and bath. Plenty of 
cabinets and closets. Basement, ga
rage. Overlooks lake. Under $14,000.

Call weekdays after 5 225-1529 
weekends try 414-248-4774.

BE NAMŲ — NEGERAI
Pajamų bungalow — octagon, 7 

kambarių. Gazo šildymas, 2 vonios, 2 
auto garažas. Blokas nuo Marquette 
Parko, mokyklų, bažnyčios. $19,000.

2 butų namas, 5—4 kambariai, 36 
pėdų lotas, garažas, Marquette Par
ke. $24,000.

4 butų mūras (1 butas 5 kambarių) 
gazo šildymas, 2 auto garažas. Apie 
$5,000 nuomos. Arti 71—California. 
$35,000.

MODERNUS 6 kambarių mūras, 
naujas gazo šildymas, Vfa vonios. Be
veik naujas mūro garažas. Marquette 
Parke. $18,900.

PASAKŲ NAMAS! 7 kambarių mū
ro rezidencija. Virš 80 pėdų sklypas. 
Marquette Parke — kur gražu. — 
$40,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

BIZNIS ir 2 modernūs butai po 6 
kambarius. Oro vėsinimas. Apsau
ga nuo potvynio. Marquette Parke. 
$30,000.

KELI SKLYPAI Marquette Par
ke. Pigios kainos.

GRAŽUS APARTAMENTINIS mū
ras. Apie $9,000 (huomos. Daug 
priedų. Marquette Parke. $67,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Kiti du koncertai bus sekma
dieni* rugsėjo 17 d. ir sekma
dienį rugs. 24 d. Tik paskuti
nis koncertas, rugs. 24 d. pra
sidės nebe nuo 3.30, bet nuo 
4.30 vai. pp. Programos iš Bar- 
sanat, ivaldi, Biet ir kt.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
7646 WEST 69th STREET 

Tai.: Republic 7-1941

Moku pusantro dolerio už sidabrinį 
dolerį. Taip pat perku lietuviškas ir 

amerikoniškas monetas.
PATRIA STAMP AND COIN CO. 

6312 So. Western Avenue 
GR 6-6592 

Savininkas lietuvis.

K. E R I N G I S
TEXACO service

Taisomi auto motorai, stabdžiai, 
tune-ups ir t. t.

4824 So. CALIFORNIA AVE.
CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Apiplėšė Liutiko krautuvę
Chicago Lawn policija ieško 

dviejų plėšikų, kurie pabėgo 
nešini du TV aparatus, pavog
tus iš Dan P. Liutiko krautu
vės, 2412 W. 71 street.

Krautuvėje tuo metu buvo 
tik vienas 14 metų berniukas 
John C. Stirbys, kurį plėšikai 
nuvarę užrakino toileto kam
baryje. “Nebandyk rėkti, arba 
aš tau galvą susprogdinsiu!” 
Slirbiui pasakė vienas bandi
tas, revolveriu grasindamas.

Patį Liutiką, matyti, patys 
banditai anksčiau buvo iššau
kę iš krautuvės neva pataisyti 
televizijos aparatą adresu 7404

Riaušės ir kriminalas
Nepaisant visų komisijų 

modernių kovai su kriminalu 
priemonių, kriminalas nieko 
neboja, o dar aukščiau bujoja. 
FBI direktoriaus Edgar Hoove- 
rio pranešimu, sunkieji nusi
kaltimai nuo 1960 metų iki 
šiandien pakilo 62 nuošimšiais, 
kai gyventojų prieauglis per 
tą laiką pakilo tik 9 nuošim
čiais.

ir

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5*2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vierintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Kad kriminalai “veikia” 
kiekviena proga, parodė Det
roito naujausiai- praėjusių riau
šių tyrimas. Iš 7,207 suimtųjų 
suaugusių riaušininkų beveik 
pusė, tai yra 3,595, buvo asme 
nys, jau iš ankščiau turėję kri
minalinius rekordus, tai yra 
bausti už (įvairius nusikaltimus. 
Tos statistikos pirštu rodo, kad 
daugumas, jei ne visos, pas
kutinių laikų riaušės nebuvo 
socialinis protestas prieš skur
dą ir diskriminaciją, o buvo 
kriminalinės rūšies veiksmai.

— JAV ir Kanados Lietuvių 
III-jame Kultūros Kongrese 
bus nagrinėjami ir sporto klau 
simai. Sekcijos organiazvimui 
aptarti 1967 m. rugpjūčio mėn. 
28 d. Margučio patalpose buvo 
susirinkę: Jonas Bagdonas, Jo
nas šoliūnas, Petras Petrutis, 
Vaclovas Kleiza, adv. Algi
mantas Rėželis ir JAV CV pir
mininkas Jonas Jasaitis.

Kitame pasitarime konkre
čiai bus nustatyti sekcijos suor
ganizavimo planai.

— Jadvyga Matulaitienė, ži
noma lietuvių tautinių šokių 
mokytoja, rugpiūčio 26-27 die
nomis atvykusi iš New Yorko 
į Chicagą dalyvavo Lietuvių 
Tautinių šokių Instituto posė
dyje, kur buvo aptariami tau
tinių šokių šventės repertuaro 
ir meninės programos dalies 
klausimai.

— Tautinių Šokių Institutas 
J. Matulaitienę pakvietė vado
vauti tautinių šokių pravedi- 
mui III-joje šokių šventėje.

Posėdyje dalyvavo: Jadvy
ga Matulaitiene, Bruno G. Sho
tas, Irena šilingienė ir Bronė 
Jameikienė.

R U M P A I

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

ir toliau sena 
miesto mero 

suspenduoti 
trims mėne-

— Dr. Juozas Girnius, kultū
ros žurnalo “Aidų” redakto
rius, “Tauta ir tautinė ištiki
mybė” ir kelių kitų filosofinių 
knygų autorius, JAV ir Kana
dos Lietuvių III-jame Lietuvių 
Kultūros Kongrese savo refe
rate peržvelgs mūsų kultūrinio 
gyvenimo sėkmes ir nesėkmes. 
Kultūros Kongresas įvyks š. m. 
lapkričio mėn. 23-26 dienomis 
Chicago j e.
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STATIONARY ENGINEER
Wanted to work in Food Plant. 

Must be familiar with High 
Pressure Boiler.

PERK DOG FOODS 
4540 So. Kolmar 

VI 7-1240

FACTORY WORK 
For sanding, etc. No experience 

necessary. Union shop.
See: Mr. Madura 

CURTIS CASKET CO. 
2350 W. Ogden Ave.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę* ir Darbininkių

MEDŽIO 
DARBININKAI

PATYRĘ, 
JEI NE —IŠMOKYSIME

♦ PIŪKLŲ DILDINTOJAI
♦ AŠTRINTOJAI
♦ ŠLIFUOTOJAI
♦ LYGINTOJAI
♦ VIRŠLAIKIS
♦ IR MOTERYS naktinei 

pamainai.
Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, 

pensija.
Tik nuolatiniams gyventojams.

THE HARMONY CO.
4600 So. Kolin

BUS DRIVERS
MALE & FEMALE

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

mu nm mtml 
AUTONOMU 

■FJUNCE COMPMff

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208 Va W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

— J. Bacevičiaus — Bell Real
ty įstaiga veikia 
tvarka. Neseniai 
buvo nutarimas 
įstaigos leidimą
siams, bet, padavus skundą Cir
cuit Court, nutarimo vykdymas 
sustabdytas iki teismo sprendi
mo. Esant reikalui byla galės 
būti perkelta ir į Aukštesnį Teis
mą. (Pr.)

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

A. M. & P. M. Routes or Roth 
Hours Approx; 

6:30 to 8:30 A. M. 
2:30 to 4:30 P. M.

Paid
Free Baby 

Hospitalization, Major Medical. 
Life Insurance.

Year Round Work if Desired. 
$50 guarantee. 

Phone 439-0923.
COOK COUNTY 

SCHOOL BUS, INC. 
3040 S. BUSSE 

ARLINGTON HEIGHTS, ILL.

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS
y

Training, 
Sitting Service.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
----  namų, automobilių 
JjfN gyvybės, sveikatos

T*11*1*! ir biznio.
1 'jįf Patogios išsimokė-

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

r a c i s jį#
\ CONSTRUCTION CO.

i
REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

—

2457 West 69th Street 1
TeL HE 4-7482

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
S k a mbinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

nEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstrtau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bot kada

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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